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Kalifornijos lietuviai derrokratai pradeda veikti: ju demokratu klubo nariai lanko K alifornijos 
valstybės senatorių Richard Richardson. Nuotraukoje: iš k. į d. Vyt. Sal adžius, VI. Bakūnas, 
in£; Jul. Kiškis, sen. R. Richardson, T. Yakutis ir Vyt. Burokas.

Pradeda veikti Kaliforniją 
lietuviai demokratai

Kaip iki šiol tebuvo žinoma, 
Kalifornijoje gana aktyviai 
veikė lietuviai respublikonai, 
tačiau pastaruoju metu vis 
dažniau ir dažniau viešumoje 
pasirodo ir lietuviai demo
kratai, kurie pirmuosius savo 
organizacinius žingsnius pra
dėjo prezidento rinkimines 
kampanijos metu (1960) su 
komitetu Kennedy kandidatū
rai remti.

Vėliau iš to komiteto išaugo 
Los Angeles lietuvių demo
kratų klubas, apie kur} ir ba
zuojasi visa lietuvių demo
kratų veikla.

Neseniai lietuvių demokratų 
— klubo pirmininkas Vyt. Bu
rokas, inž. Jul. Kiškis, VI. 
Bakūnas, 'T. Yakutis ir Vyt. 
Saladžius aplankė Kaliforni
jos steito senatorių Richard 
Richardson, ateinančiuose 
lapkričlb men. rinkimuose 
kandidatuojanti (demokratų 
kandidatu) į Amerikos senatą.

' Ta proga buvo labai plačiai ir 
iSsamiai išsikalbėta ne tik
bendro pobūdžio klausimais, 
bet ypačiai Lietuvos reikalu, 
kuris apėmė beveik visą pasi
kalbėjimo laiką.

Senatorius Richard Ri
chardson parodė labai didelio 
dėmesio ir supratimo Lietuvos 
klausimui, ir pasikalbėjimo 

dalyviai įsitikino, kad jo as
menyje lietuviai turi dar vieną 
Lietuvos reikalų užtarėją, 
nežiūrint kokiose pareigose 
dabar ar ateityje jis bebūtų.

Artimoje ateityje numatyta 
lietuvių demokratų pasimaty
mas su Kalifornijos guberna
torium E. Brown.

Plečiant lietuvių demokratų 
veiklą, organizuojama Kali
fornijos Lietuvių Demokratų 
Taryba, kuri pradžioje turės 
savo įgaliotinius paskirose 
vietose (San Diego, Long

Kultūrinės žinios iš Lietuvos
* Poetas Kazys Inčiūra, ku
ris yra kilimo nuo Anykščių, 
Vašuokėnų apylinkės, Vašuo- 
kėnų kultūros namuose daly
vavo savo naujausios knygos 
“Prie Kauno marių“ aptari
me. Apie jo knygą kalbėjo bib
liotekos vedėja A. Vilkončiūtė 
ir kt. Vakare dalyvavo ne tik 
jaunimas, bet ir vyresnio am
žiaus skaitytojai — poeto vai
kystės dienų bičiuliai Ir kai
mynai.

* Kauniečiams numatoma 
reguliariai rengti varpų mu
zikos koncertus iš istorinio 

Beach, El Monte, Pismo 
Beach, Santa Barbara ir San 
Francisco), kur vėliau bus 
galima apjungti ten gyvenan
čius lietuvius demokratus.

Los Angeles lietuvių demo
kratų klubas rugpiūčio 26 d. 
turėjo puikiai pasisekusį pik
niką, kurio parengimui labai 
daug pasidarbavo solistė Flo
rence Korsakaitė, M. Aftu- 
klenė, Kiškienė, Samsonienė, 
Yakutienė ir klubo iždininkas 
Jankus.

muziejaus bokšto. Pirmąjito- 
ki koncertą kauniečiams rug
piūčio pabaigoje atliko vargo
nų muzikos entuziastas kom
pozitorius V. Kuprevičius su 
savo sūnumi.

* Išėjo iš spaudos Lietuvos 
rašytojų sąjungos organo - al
manacho “Sovietskaja Lltva“ 
aštuntoji knyga. Salia progra
minių rašinių, duodama ir 
lietuvių rašytojų bei poetų 
kūrybos pavyzdžių, o K. Kor
sakas rusų skaitytojus supa
žindina su lietuvių rašytojų 
gyvenimu ir kūryba.

Pilkų žmonių gyvenimas pasibaigia su jų karta 
kapuose. Nepilkųjų gi, amerikiečių poema-himnu, 
His Spirit marches on! Mykolą Biržišką visi 
pripažįsta buvus musų neeiliniu lietuviu, todėl jo 
dvasia žygiuos iš kartos karton — vis šviesi, vis 
su pagarba prisimenama. Jo atminimas priklauso 
visai tautai. Lietuvos Nepriklausomybės akto 
Signataras, be abejo, tremtin vyko prislėgta šir
dimi, bet tik laisvame pasaulyje musų kultūros 
istorijai tegalėjo savo šaltu objektyvumu parašyti 
veikalų, kurie okupanto priežiūroje butų buvę 
neįmanomi. Senieji Amerikos lietuviai apgailes
taus, kad darbą pasiėmęs komitetas neparupino 
sąlygų baigti dr. J. Šliupo biografijai parašyti ir 
išleisti. Velionis sakė: Musų tautos atgimimo 
istorija ir jos žmonės yra mano širdies dalykas; 
sakysiu — tai mano gyvenimo pareiga! Atgimusi 
tauta žino, kad tai vykdė jis ypatinga energija ir 
pasišventimu visas per visą savo gyvenimą. 
Ilsėkis amžina ramybe, Lietuvos švytury, ir 
darbais šviesk mums ir busimoms musų kartoms!

•
Šventraštyje kažkur pasakojama apie netik

ruosius pranašus, šaukusius: aš, aš, aš! 
Praeitį į istorijos šiukšlyną nušluoti siekdami, 
mūsų politikoje kažkurie tarėsi pastebį naujų, 
dinaminių pranašų atsiradimą. Deja, įrodėme, 
kad ir naujieji bėgioja senųjų "pressure-group" 
giz-giz-giz keliais į Washingtoną. Tačiau, naujų 
kelių yra. štai, Londone išėjusi Calvocoressio 
knyga ’’World Order and New States" primena 
atsiradimą visos eilės (per 40) iš baltųjų kolonia
lizmo išsilaisvinusiųjų Azijos ir Afrikos tautų . 
Visos JT nariai. Taigi, kad šitaip kas nors naujas 
ir dinaminis imtų ir suruoštų lietuvišką pobūvį 
(tolygų savo laikų Lietuvių Misijai Washingtone) 
šių išsilaisvinusiųjų valstybių JT atstovams ir 
jiems vaizdžiai nušviestų Pabaltijo patekimą

Nukelto į 4 p si.



Iš Kalifornijos PRANUI RAŠKINIUI MIRUS...

M. Biržiškos karstas skendo gėlėse
Rugpiūčio m. 17 d., baigda-

w ■

Su liūdesiu ir ašaromis akyse Los Angeles lietuviai atsisveikina su velioniu Mykolu Biržiška,

Ix)s Angeles, Cal. — Tas 
pats vietos lietuvių komitetas, 
kuris rūpinosi prof. Mykolo 
Biržiškos 80 metų amžiaus 
sukakties minėjimo rengimu, 
profesoriui mirus rugp. 24d., 
pasirūpino Jo laidotuvėmis.

Velionio palaikai buvo pa
šarvoti Hamrock Mortuary 
nuo rugpiūčio 26 d. 1 vai. 
iki rugp. 28 d. 4 vai. popiet. 
Per tas dienas lietuviai lankė 
vellon| laidotuvių namų kop
lyčioje ir Jslraše | specialią 
knygą.

Atsisveikinimas su velioniu 
[vyko šv. Kazimiero par. sa
lėje, dalyvaujant arti 600. 
Karstas, apdengtas trispalve,

Po pamaldų, velionio palai
kai gausingai buvo palydėti | 
Kalvarijos kapines, kur grau
dų žod| tarė kleb. kun. Kučin
gis.

Profesoriaus Mykolo Bir
žiškos palaikai amžinam poil
siui padėti | kriptą mauzo
liejuje, pirmame aukšte, St. 
Philip kambaryje, salia palie
kant laisvą kriptą ir kitam 
karstui, karstui velionio žmo
nos, mirusios prieš keletą

L. Kančausko nuotrauka 

metų, bet palaidotos kitoje tų 
pat kapinių vietoje.

Laidotuves, kuriose gausiai 
dalyvavo lietuviai ir svetim
taučiai, filmavo ir fotografa
vo. Apie velionio mirtj prane
šė ir didieji Los Angeles ang
liškieji laikraščiai, kai kurie 
net |dėdami ir jo nuotraukų bei 
nekrologą. Lietuviams tai bu
vo didelio liūdesio ir susikau
pimo diena.

mas savo 78 gyvenimo metus, 
po sunkios operacijos,ligoni
nėj mirė vietos visuomenės 
veikėjas Pranas Raškinis ir 
palaidotas, rugp. 20 d. gra
žiuose Greenwoodo kapuose, 
dalyvaujant daugybei velionies 
draugų, tiek lietuvių, tiek ir

Velionis kilęs nuo Prienų, 
Marijampolės apskr. Ameri
kon atvyko 1901 m. ir apsigy
veno Reading, Pa. 1908 m. 
persikėlė laikinai j Chicagą, 
kur baigė laikrodininkų mo
kyklą 1910 m.

šiuo amatu vertėsi bevelk 
ligi mirties ir buvo didelis 
[specialistas. Tik praeitais 
Lmetais, dėl pablogėjusios 
sveikatos, galutinai nustojo 
dirbti. Turėjo nepaprastai 
geras akis ir ligi paskutinių 
dienų skaitė spaudą be akinių. 
(Tai gyvenimo rekordas!)

Amerikoj gyveno Įvairiuos 
miestuos,bet ilgiausiai Brook- 
lyne, kur labai pasireiškė to 
laiko socialdemokratų eilėse 
ir turėjo daug reikalų su tų 
laikų veikėjais. Gerai asme
niškai pažinojo tokius asme
nis, kaip dr. Šliūpą, kun. 
Burbą, dr. Viniką ir daugelį 
kitų veikėjų.

Ameri-

Visą savo gyvenimą labai 
domėjosi politika ir buvo labai 
veiklus darbininkų unijose, o 
1935 m. net buvo išrinktas 
delegatu | Darbiečių konven
ciją New Yorke. Buvo griež
tas demokratas ir visur šią 
idėją labai plėtė ir gynė. Tuo 
pačiu laiku priklausė daugeliui 
lietuvišku draugijų bei klubų. 
Buvo ir Vienybės šėrininkas 
ir šiam laikraščiui persitvar
kant savo šėrus Vienybei 
paaukojo.

Tris kartus lankėsi Nepr.

Nevykęs nukrypimas nuo temos

Velionis Pranas Raškinis

skendėjo gėlėse. Daugybė 
vainikų suplaukė iš lietuvių 
organizacijų ir pavienių as
menų.

Atsisveikinimui vadovavo J. 
Gliaudą. Diplomatų vardu 
kalbėjo Lietuvos garbes kon
sulas dr. J. Bielskis, Vilniaus 
universiteto profesūros vardu 
— dr. K. Alminas, vietos lie- 
tyvių vardu — Jonas Uždavi
nys, rezistentų — dr. P. Pa
mataitis, skautų — R. Dab- 
šys, ir kt.

Po atsisveikinimo iškilmių, 
7:30 vai. vak. iškilminga eise
na nuvyko | šv. Kazimiero 
bažnyčią, kleb. kun. J. Kučin- 
giui vadovaujant. Rožančiaus 
metu bažnyčioje giedojo par. 
choras, vadovaujamas Br. 
Budriu no.

Rugpiūčio 29 d. toje pat šv. 
Kazimiero bažnyčioje gedu
lingas pamaldas atlaikė kun. 
kleb. J. Kučingis, pamokslą 
pasakius L aiškų Lietuviams 
redaktoriui kun. J. Valšniui, 
S. J.

Liepos 20 d. L. Valiukas 
rėkė, kad ALT neatliekąs savo 
funkcijų, bet nenurodė kokių, 
o rugp. 24 d. Vienybėje 
(“Nevykęs ALT pabaltinl- 
mas”) jis žada tai padaryti, 
kai aš |rodysiu,kad A LT cent
ras kaip reikiant atlieka savo 
pareigas.

Man aišku kaip diena, kad 
jokios reformos stebuklo ne
padarys, ir reformuotas ALT 
bus toks pat, kaip nereformuo- 
tas: be reikalo buvo tiek po
pieriaus sugadinta, tiek pagie
žos išlieta, rašant Drauge 
sieksninius rašinius ir jais 
nieko nepasakant. Iš didelio 
debesio išėjo mažas lietusi 
Net ir dr. P. Grigaičio neis- 
venė iš "diktatūros“ posto.

[liepos 20 d. Vienybėje L. 
Valiukas kaltina ALTo “tris 
didžiuosius“ (kurių tarpe yra 
ir L. Simutis), kam Jie neina | 
pensiją, kam neužleidžia savo 
vietų “sumanesniems, ener-

J. GOBIS
Los Angeles, Cal.

gingesniems ir dinamiškes- 
niems mūsų veikėjams,“ nes 
ALT vadovybėje ‘Turėtų būti 
geriausi mūsų protai ir ge
riausios mūsų jėgos,“ o rugp. 
24 d. Vienybėje tas pats L.
Valiukas sako, kad ALTo Los 
Angeles skyriaus rezoliucijoje 
L. Simučio pavardė nemini
ma, tik P. Grigaičio.

Argi vienas P.Grigaitls yra 
“trijų didžiųjų“ simbolis, 
kažkokia trejybė?! Tur būt, 
L. Valiukas negirdėjo, ką jo 
“strategai“ kalbėjo apie
“pastipusi žirgą“ ir 
kurie “joja“ ant jo.

tuos,

Be to, L. Valiuko publicis
tikoje jaučiama tam tikra di
dybės manija: jis rašo lyg
koks patriarchas, lyg egzili- 
nls prezidentas ir pripaž|sta 
pensijas “trims didiesiems“, 
nustatinėja, kas turi gerlausj
p/otą ir kas jo neturi, man 
siūlo savo ir savo “gerų 
draugų“ pareigas ir titulus 
organizacijose.

Kalbama apie ALTo Los An
geles skyrių, o L. Valiukas 
neprašomas siūlo tai, ko jis 
jau ALTe nebeturi: 1962 m. 
ALT valdyboje jo nebėra; jis 
buvo išstatęs savo kandidatū
rą, bet negavo reikiamo balsų 
skaičiaus.

Kokius titulus L. Valiukas 
siūlo, nežinau, bet žinau, kad 
visi jo titulai manęs nežavi, 
man nepatrauklūs.

L. Valiukas nejaučia, kad 
dabartinė Los Angeles ALTo 
skyriaus valdyba yra pakibus 
ore; aukotojai yra nepatenkin
ti ir 1963 m. daug kas savo 
aukas per vietos kleboną tie
siai siųs ALTo centrui, igno
ruodami vietos skyrių.

tyblų nesuranda dr. Grigaičio 
asmenyje?.

Manau, jog socialistai dr. P. 
Grigaiti delegavo J ALTą ir 
palaiko j| dėl to, kad j| laiko 
geriausiu savo grupės protu 
ir stipriausia politine jėga.

Per 20 metų niekas P. Gri
gaičio nekaltino “nemoralu
mu“ ir ‘ ‘neveiklumu,’ ’ tik 1962 
m. Los Angeles ALT skyrius 
tai dare ir tai dėl to, kad kas 
nors is L. Valiuko grupės ly
derių užsinorėjo ALTo sekre
toriaus ar pirmininko vietos,

A. J. Kasulaitis Dirvoje 
nepasisake už ALTo reformą 
kojeline-valiukine to žodžio 
prasme. Dirvoje mačiau kito 
Kasulaičio rašlnĮ.

Kad L. Valiukas A. Kasu- 
laitj pažjsta, tai jokia reikš
mės neturi, sprendžiant ALTo 
reformos klausimą. A. Kasu
laitis nežino jokios ALTe 
“viešpataujančios diktatūros“ 
ir Dirva nėra A. J. Kasulaičio 
idėjų reiškėją.

Cleveland© rezoliucija už
pylė šalto vandens ant karšta
košiškos losangeliškės ir tuo 
sulaikė gimnazistiškų gaivu 
suplanuotą “perversmą’ 
ALTo centro valdyboje.

Taip, visi katalikai žino ir 
puikiai supranta, kad Katalikų 
Federacija yra katalikų orga
nizacijų junginys, tad ko L. 
Valiukui reikia iš to junginio? 
Kaip tik ir gerai, kad Federa
cija yra Junginys.

L. Valiukas palieka nejro- 
dęs, kad socialistai, liaudi
ninkai ir sandarlečiai “labai 
neskaitlingi,“ o Sandaros lei
džiamas laikraštis, reikia 
manyti, turi tiek pat skaitytojų, 
kiek ir frontininkų J Laisvę, 
tad socialistai ir liberalai nėra 
jau toki neskaitlingi, kaip L. 
Valiukas teigia.

Lietuvoj ir arti tėviškės 
buvo |sigijęs labai gražų ūk|, 
tikėdamasis savo gyvenimo 
pabaigą sutikti Tėvynėje. Jam 
gyvenant Amerikoj, jo ūkj 
prižiūrėjo brolis, bet, pasi
keitus padėčiai, ten visko 
nustojo ir neturėjo jokių ži
nių nė apie savo brolj.

Visą savo gyvenimą mėgo 
lietuvišką spaudą ir ją rėmė. 
Paskutiniu laiku dar skaitė 
Naujienas, o labiausiai pamėgo 
Vienybę. J šiuos laikraščius 
rašydavo žinutes ir savo, 
kaip skaitytojo, pastabas.

Sveikatai menkėjant, prieš 
17 metų persikėlė j Kalifor
niją, apsigyvendamas San 
Diego apylinkėje El Cajon. Ir 
čia nenuleido rankų. Su ener
ginga savo žmona tuoj užmez
gė ryšius su apylinkėj gyve
nančiais tautiečiais ir [steigė 
vietos Lietuvių Klubą, kuris ir 
šiandien gyvas, apjungdamas 
apie 100 daugiausia senesnės 
kartos tautiečių, susirenkan
čių kartą per mėnesj We
ber’s salėje, šio rašinėlio 
autoriui pastaruoju laiku teko 
keletą kartų su velioniu kal
bėtis ir stebėtis jo puikia at
mintim ir įdomiais pasakoji
mais bei labai originaliais 
išvedžiojimais iš praeities 
Amerikos lietuvių gyvenimo.

Trumpa pažintis nedavė 
galimybės plačiau pažinti šio 
šviesaus ir garbingo, retai 
jau besutinkamo tautiečio, 
kuris tikrai nenuilstamai ir 
plačiai reiškėsi lietuviškame 
gyvenime. Tai buvo malonus, 
visados atviras Ir tiesus bei 
doras, amžinos atminties 
žmogus, kurio labai ir labai 
paslgęs ne tik San Diego, bet 
ir kitur gyveną mūsų tautie
čiai.

Tebus Jam lengva ilsėtis 
Kalifornijos žalių palmių 
pavėsy, o Jo mielai našlei 
šia proga giliausia užuojauta.

Kaimynas

SKAITYKITE IR PLATINKITE
VIENYBĘ

tojų skaičiaus.
LB yra pretensinga ir mėgs

ta intrigas ir demagogiją. 
“Tuščia statinė garsiau skam
ba“... Kiek ūžesio buvo sukelta 
dėl milijoninio fondo... O se
nieji išeiviai besikuriančiai 
Lietuvos valstybei greit su
rinko arti 2 milijonų dolerių...

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. J r.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: *Pplegate 7-708?

Los Angeles Kalvarijos kapiniu mauzoliejus, kur ilsisi prof. M. 
Biržiškos palaikaijki galės būti parvežti i Jo numylėtą Vilnių.

L. Kančausko nuotrauka

Malonu, kad L. Valiukas pri- Kad JAV ir Kanados lietu- 
pažino, jog “visose kitose viai bendruomenės organus 
grupėse yra gabių ir apsukrių renka atskirai, tai šis faktas 
žmonių,’’ bet kodėl jis tų ypa- dar nepadidina bendro balsuo-

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NF.wton 9-6620

VIENYBE, 1962 m.
.b V •

rugsėjo 7 d.



LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE
I

Chicagos Liet. Agronomų s-ga rugsėjo 16 d. ruošia išvažia
vimą I agr. Galinio ūki, Rt. 1 Bell Rd., Lemont, Illinois. ;

J. ir V. Dijokai persikėlė gyventi iš Argentinos i Chicagą 
ir apsistojo pas Šimučius, 

i •
A. Santaros, agronomas, tarnybos reikalais išvyko i Geor

gia ir N. Carolina.
Dr. A. ir Iz. Vileitai, gyveną River Edge, N. J., atostogau

dami po vakarinius kraštus, buvo užsukę l Chicagą.

Dr. A. 7avistas, chemikas, yra paskirtas General Electric 
Co. ;cheminės laboratorijos vedėju Louisville, Ky. Dr. Za- 
vistas yra gimęs ir augęs Chicagoje.

R. Leilionis-Turner yra pakviesta dėstyti vokiečiu kalbą 
Morton East vid. mokykloje Cicero, III.

Chicagos Lietuvių Opera ši sezoną ketina pastatyti dvi 
populiarias operas: “ Pajacai” ir “Kavalerija rustikana”.

A. Wells, lietuvis teisėjas, kandidatuoja i Civic apskrities 
aukštesniji teismą.

Prof. A. Varnas, dailininkas, praleidęs Nebraskoje mėnesi 
atostogų, sugrįžo i Chicagą.

V. Monkus, ilgą laiką dirbęs Railroad Co., tapo paskirtas 
darbovietės prižiūrėtojas.

Julius Vepstas, ramovčnas, baltininkas ir daugelio kitu or
ganizaciją narys, išsilaužė šonkaulius nelaimingame atsitiki
me. Keletą, dieną teko pagulėti ligoninėje. Grįžęs iš ligoni
nės, bevažiuodamas automobiliu, pateko i Judėjimo sūkurį, 
kuriame ve buvo sužalotas, o mašina sumalta 1 šipulius.

Adolfas Orvidas yra pakviestas dėstyti matematiką Chica
gos šv. Ritos gimnazijoje.

J. Kuprionis, profesorius, atvykęs Chicagon, po ilgos ke
lionės po Kanadą, susirgo ir yra paguldytas šv. Antano li
goninėje.

Soliste M. Kripkauskiene, kurios rečitalis Chicagoje Įvyks
ta s. m. gruod žio 9 d.

Pakštienė dėkoja
Lietuvių Moterų Atstovybes 

Washlngtono Klubui priklauso 
mano nuolankiausia ir nuošir
džiausia padėka už suteiktą 
pagalbą "Gintarėlei,” išlei
džiant Ją anglų kalba (Ambe- 
rella).

Mano mielų sesių didelis 
pritarimas, malonūs pažadai 
propaguoti Amberellą padrą
sino mane ir davė vilties iš
leisti mūsų žvejų legenda 
angliškai. Taip pat sukėlė 
manyje neužmirštamo dėkin
gumo Jausmą: ir dabar stovi 
prieš akis mieli, užsidegė 
veidai ir bičiuliški raginimai 
“nepaleisti plunksnos .

Dėkoju už parodytą Jautru
mą ir už tikrą supratimą mūsų 
vaikų spaudos reikalo. Taip pat 
už sutelktą man finansinę pa
ramą, oypačuž“knygnešlšką” 
talkininkavimą, platinant Am
berellą.

Visų nuoširdumu dėkoju 
taip pat New Yorko klubui už 
finansinę paramą ir išplatin
tas knygas ir kitiems klubams, 
prlsidėjusiems prie platinimo 
talkos.

J. Narūnė-Pakštienė

Ix. Motekaitiene, solistė, šios vasaros atostogas praleido 
Palangos vasarvietėje Montrealyje, kur buvo nuvykusi iš Chi
cagos pas Blauzd žiū nūs.

Inz. Miklovas, dabar gyvenąs Chicagoje, ne per seniausiai 
atvykęs iš Lietuvos, pakviestas su paskaita i Montreal 1.

Dr. A. Sennas, profesorius, lankėsi Chicagoje. Buvo užsu
kęs Pasauliniame Lietuviu Archyve, ■ rinkdamas medžiagą 
apie Vilnią ir Klaipėdą.

Ona Mulioliene, liet, operos mecenatė, buvo nuvykusi 1 
Clevelandą dalyvauti mirusios giminaitės Saukevičienės lai
dotuves.

Aldonos Vaioišaitės ritminės gimnastikos ir išraiškos šo
kią studija pradeda darbą rugsėjo 5 d. Jaunimo Namuose. 
Bus dirbama vakarais.

R. Povil airis, dantistas, atidarė gydymo kabinetą California 
Medical Center, 2751 W. 51st St. Chicagoje. <

Chicagos liet, operos choras repeticijas pradeda rugsėjo 7 
Jaunimo centre.

B. Rimgailaitė, studentė iš Kolumbijos, ištisą mėnesi sve
čiavosi Chicagoje ir savaite New Yorke. Rugp. 21 d. grižo i 
Bogotą.

J. Junkeryte iš Melrose Park, Chicagos, laimėjo stipendiją 
ir išvyko j Europą gilinti žinią germanistikoje.

Antano Ruko parašyta Juozo Adomaičio - Šerno biografija 
jau spausdinama.

Kun. Simonas Morkūnas, Sioux City, Iowa, lietuviu sv. Ka
zimiero par. klebonas, savo 60 metu amžiaus sukakties proga 
paskyrė tūkstanti dol. Lietuviu Fondui Sukaktuvininkas yra 
uolus kunigas ir visuomenininkas, ypatingai sėkmingai dirbęs 
socialinės globos srityje Lietuvoj, būdamas Kauno Prisikėli
mo bažnyčios vikaru, gi šiame krašte vadovaudamas lietuviu 
šv. Kazimiero parapijai.

Kasselio liet, gimnazijos suvažiavimas
Rugsėjo mčn. 1 d. | Lietu

vos Vyčių salę Chicagoje buvo 
susirinkę apie 100 asmenų — 
Kasselio liet, gimnazijos bu
vusių mokinių bei mokytojų ir 
svečių. Čia matėsi žmonių iŠ 
Jvalrlu š. Amerikos vietovių, 
tik patys chicagiečiai kažkodėl 
šiame suvažiavime nebuvo 
labai gausūs.

Iš Harrison, N. J., buvo at
vykęs pirmasis gimnazijos 
direktorius inž. Stasys Skur- 
vydas, kuris čia atgaivino su
sirinkusiųjų prisiminimus 
apie gimnazijos steigimą, Jos 
vargus bei džiaugsmus.

Taip pat dalyvavo ir daugiau 
buvusių mokytojų — dr. Gai
žiūnas, Em. Natkevičienė, 
Vaclovą Jonausklenė (dabar 
Orvidienė), Ralkevičlūtė- 
ir kt. Dalis mokytojų, kurie 
negalėjo suvažiavime dalyvau
ti, atsiuntė sveikinimus. Iš 
tokių paminėtini G. Kalvalty- 
tės-Puodžlūnlėnės ir J. Miš
kinio sveikinimai.

Mokinių čia matėsi iš gana 
tolimų vietų: Ilona Gražytė 
(iš Montreallo), Laimutė 
Tvarkūnaitė ir Kęstutis Tvar
ku na s (iš Philadelphljos), Va
lentinas Melinis (iš Newark, 
N. J.), Remigijus Melinis (iš 
Union, N. J.), Algis Vaičiūnas 
(iŠ Philadelphljos), Laimutė

Inž. Stasys Skurvydas, pirma
sis Kasselio liet, gimnazijos

• Kursai motinoms ir atskiri 
kursai mergaitėms, norin
čioms daboti vaikus (baby 
sitters), buvo suorganizuoti 
Montessori d-jos šią vasarą. 
Kursus mergaitėms pravedė 
M. Varnienė, motinoms — D. 
Petrulytė. Kursiį užbaigimo 
proga įvyko išvažiavimas 
Marijonų seminarijos sode 
rugp. 26 d. Ta pačia proga 
buvo pasveikinta M. Varnienė 
gimtadienio proga.

♦ Irena Stašaitytė-Borgoni, 
drabužių kūrėja (designer), 
baigusi studijas Pietų Ameri
koje, paruoš originalius dra
bužius Montessori D-Jos 
rengiamai tradicinei madų 
parodai spalio 21 d. Antrą 
madų demonstravimo dalį 
sudarys vaikų drabužėliu 
demonstravimas. Šiuos dra
bužius siuva pačios mamytės;

direktori us.

Drazdytė-Antanellenė (iš 
Omahos),. V. Gužulaitis (iš 
Denver, Colo.) ir kt.

Minutės atsistojimu buvo 
pagerbti žuvę ar mirę moky
tojai. Pažymėtina, kad žuvu
siais pati nelaimingiausia yra 
gimnazijos II-ji abiturientų 
laida, iš kurios tarpo Jau yra 
išsiskyrę 2 asmenys — Rober
tas Mandeikls ir Algimantas 
Navikėnas.

Programai vadovavo Vilius 
Juška. Suvažiavusieji turėjo 
progos atgaivinti prisimini
mus apie gimnazijoje praleis
tas dienas, pabendrauti, pasi
linksminti. g. $

PASKUTINES ŽINIOS 

APIE DIVIDENDUS 

4 I METUS

Visa r at a numatoma už 
metu ketvirti, prasidėjusi 
8. m. liepos 1 d. su toli
mesniu patenkinamu pel
nu. reguliariu metiniu 
dividendu plus *4% spe
cialiu dividendu už įneš
tus pinigus už keturius 
metą ketvirčius pries di
videndą periodui praside-

DIDŽIULIS, NUOTAIKINGAS, TRADICINIS 

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ"

RADIJO PIKNIKAS
rengiamas NEW JERSEY LIETUVIAMS, įvyks 

«
Sekmadienį, 1962 m. Rugsėjo - Sept. 9 d.

ROYAL GARDENS PARKE ir SALĖJE 
990 E. HAZELWOOD AVE., RAHWAY, N. J.

Pikniko pradžia 1:00 vai. p.p. • Programa — 5:00 vai. p.p. 
šokiai nuo 4:00 vai. p.p. iki 10:00 vai. nakties

------Įėjimas $1.00, ženkliukas 25č (auka Radijo Fondui)-------

Programoje:
• Lietuvės gražuolės rinkimas išrinkti “Mrs. Lithuania, 1962”

• Šokimo varžybos

GINTARAS
Lietuvos auksas

kainos nno S23.OO

Ap skali luojomo 
kas metų ketvirtį 

nuo ineflmo dienos.

KINGS 
COUNTY

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT — Visus maloniai kviečiame!
Jokūbas J. Stukas, Dj rėkt.

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS. N. V. 
Tel. IIA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Pon Bus 
iki 31 Avenue.

SAVINGS BANK 
/ncorporofed 1*40

A Mutual Bank ";. . where your money 
workt only tor YOU I"

Central OHice 539 Eastern Parkway 

R***dwoy OHi«e: 135 Brood way 
Brooklyn, N. Y.

Mewcpeetve OfHee: Hickivflle Rood 
and Jervtoiowi Avenue

Member, Federal Deposit 
Insurance Corp.
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. The oldest Lithuanian news- Vienybe paper in the world established 
by Juozas Paukštys in 1886, 

is published weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. 
Tysliava at 192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. Tel.: 
APplegate 7-7257. Executive Editor: Valerie Tysliava, 
Editor: Salomėja Narkėhūnaitė; Senior Editor: Vytautas 
Sirvydas. Entered as Second Class Matter October 23, 1907, 
at the Post Office of Brooklyn, N. Y. Subscription rate: <7.00. 
for one year. Three weeks’ notice is required to change a 
subscriber’s address. AdvertTsing rates on application. All 
rights are reserved and no part of this newspaper may be 
reproduced without the consent of the 
Publishers. All manuscripts submitted are 
subject to editing by the Editor. »4

Iš Vilniaus baroko, per
Hamburgo barakus iki

Los Angeles palmių prieglobsčio
(KUKLŪS ŽODŽIAI MYKOLO BIRŽIŠKOS ATMINIMĄ PAGERBIANT)

AL. GIMANTAS

MES
Atkelta ii 1 psl.

Maskvos kolonializmui

VYTAUTAS SIRVYDAS

. t

bei paprašytų talkos tarp
tautiniame JT forume iškelti Lietuvai tebedaromą 
skriaudą. Toks pobūvis batų ypaC svarbus dabar, 
nes Kanados premjeras Diefenbakeris, matyt, yra 
pasiryžus iškelti šioje JT sesijoje sovietų paverg
tos Rytų Europos klausimą ir pareikalauti laisvų 
rinkimų. Mūsų Kultūros Kongresas, sakoma , 
kainuosiąs per $9, 000. Bene tiksliau būtų buvę 
tuos tūkstančius mūsų siūlomam pobūviui suruošti? 
Nors amerikiečiuose girdisi aštrios kritikos balsų, 
bet naujos išsilaisvinusios valstybės JT pasitiki, 
kadangi audringoje tarptautinėje jūroje, kaip 
Calvocoressi pasakoja, kur pučia Žiaurūs Rytų ir 
Vakarų vėjai, joms čia prieglobstis, proga 
politiškai subręsti ir savo žodį tarti. Ar turime 
išminties bei dinaminės drąsos tą Žodį mums 
palenkti? Čia plati dirva mūsų dinaminei politinei 
veiklai! •

Kiekvienas į Laisvų žurnalo numeris primena 
”A Broken Record” plokštelę: tas pačias temas tie 
patys žmonės tais pačiais žodžiais kiekviename nr. 
kartoja. Istorija jau, rodos, žingtelėjusi pirmyn, 
bet Žurnalo redakcija ir bendradarbiai pasiliko 
vietoje. įdomiausias vėliausio nr. rašinys yra 
M. Musteikio 1961 m. kultūrinio gyvenimo apžval
ga okupuotoje Lietuvoje. Sprendžia: ”Ir Šiuo 
kartu nepastebima ko nors džiugesnio. Tik tose 
gyvenimo srityse, kur patys lietuviai dar gali ir 
pajėgia šiek tiek rodyti iniciatyvos, dar galima 
justi, kad lietuviai kultūrininkai stengiasi išlaikyti 
savitą lietuvišką, bent ne rusišką veidą." Kadangi 
žvalus Musteikis nei vieno tokio reiškinio neįvar
dina, skaitytojui neaišku, kuo jis tą savo išvadą 
remia.

Dramoje, operoje, balete, muzikoje, parodose, 
kine, sukakčių minėjimuose, knygose Musteikis 
nieko džiugesnio nepastebi, nors, pavyzdžiui, 
dramos srityje sako veikalus statę: Vilniaus 
Valstybinis Akademinis Dramos Teatras (5 naujus 
veikalus), Kauno Valstybinis Dramos Teatras 
(4 nauji), Kauno Valstybinis Muzikinis Dramos 
Teatras (1 naujas), Šiaulių Dramos Teatras 
(1 naujas), Panevėžio Dramos Teatras (3 naujus), 
Klaipėdos Dramos Teatras (4 naujus), Mariampo- 
lės ( 3 naujus) . Jau vien Dramos Teatrų skaičius 
įspūdžio daro (kiek Amerikoje turime?), o 18-kos 
( senųjų neskaitant) naujų veikalų, savų ir verstinių 
pastatymas, visgi, pareikalavo išlavintų vaidintojų, 
režisierių, scenos įrengėjų, na, ir publikos.

•
Okupuotos Lietuvos kultūrinį gyvenimą stebėti 

mums reikia labai akilių ir blaivių akių. Musteikis 
sprendžia: ’’Turinys beveik visas jau rusiškai 
sovietiškas, tik kelią galutiniškumui pastoja lietu
vių kalba.” Nejau jis tuo nori mums įkalbėti, kad 
lietuviško kultūrinio gyvenimo Lietuvoje jau nėra, 
klesti tik lietuvių kalba vaizduojamas rusiškai 
sovietiškasis? Už ką gi, tad, mes kovojame, jei 
Lietuvoje jau nieko lietuviško nebėra?

•
Ruso okupanto kalėjimus ir Sibirą iškentėjęs 

poetas Inčiūra Vilniuje naujame eilėraštyje rašo 
apie liaudį (reiškia, Lietuvą):

Leisk priartėti ir niekad nesiskirti, 
Vaiku tavuoju būti, ne svečiu, 
Tave regėti — tiesą, taurią, tvirtą, 
Nes tu, — gyvybės nuostabios pi^a!

Didžiu susikaupimu išeivija gedi prof. 
Mykolo Biržiškos. Dar vieno stipraus lietu
viškojo ąžuolo netekome ir su baime ir ne
viltimi klausiame — kas bus sekantis?

Paskiausių keletos metu laikotarpyje, 
Mirties Angelas itin pasidarbavo lietuviško
sios inteligentijos tarpe. Nuostoliai dideli, 
sunkiai aptariami, dar sunkiau išmatuojami. 
Virsta lietuviškieji galiūnai, ir niekas neži
no, kas juos pavaduos, kas užims jųjų vietas 
ir ar išvis bus tinkamų ir pasiruošiusių as
menybių pasitraukusiųjų vieton... Tai rimta 
ir labai reali šios dienos problematika.

Šviesūs prisiminimai gaubia Myk. Biržiš
kos asmenį. Rods, šiandien matai, kaip jie 
savo smulkia žingsnute skuba į paskaitas 
Pabaltijo Universitete. Punktualus, niekad 
nevėluojantls. Ankstyvas. Kaip taisyki?, jo 
paskaitos visados būdavo pačios pirmosios. 
Kai kurie studlozal dėl to raukydavosi, girdi, 
per anksti, retkarčiais, viens kitas pramig
davo, bet nė vieno karto nepramigo, niekad į 
paskaitą nepavėlavo profesorius.

Ar auditorijoje sėdi 18 ar 12, ar kurioje 
paskaitoje tik du klausytojai, jis visados 
būdavo vienodas ir tuo pačiu rūpestingumu 
pravesdavo savo paskaitas. Pasitaikydavo, 
kad vienas kitas studentas nepakankamai 
atidžiai klausydavosi, gal netoliese sėdinčiai 
kolegei akį bandydavo pamerkti, bet, profe
sorius Myk. Biržiška, niekad neduodavo jo
kių pastabų, jis leisdavo suprasti, kad gerai 
matąs, kas vyksta, bet susilaikydavo nuo bet 
kurių komentarų.

Ir tie “vaistai” tikrai padėdavo. Jaunuolė- 
lis pats eusiprasdavo negerai darąs, pasitai
sydavo, stengdavosi daugiau neįžeisti savo 
profesoriaus. Už tai ir dėl visų kitų privalu
mų velionis studentijos tikrai buvo mėgia
mas.

Arba, begali nesigėrėti jau tuomet vyres
nio amžiaus sulaukusiu profesoriumi, kuris, 
vos Išgirdęs šauksmą atvykti ir dirbti lietu
viškojo jaunimo labui Pabaltijo Universitete, 
buvo vienas pirmųjų atvykusių.

Tuo tarpu, deja, buvo visa eilė Lietuvos 
universitetų mokomojo personalo narių, ku
rie geriau velijo likti stovyklų vadovais, ko
mitetų pirmininkais ir nepanoro savąja pa
tirtimi, savo žiniomis dalintis su mūsų aka
deminiu jaunimu..

Hamburgas, tiesa iš karto tegalėjo pasiū
lyti tik papuvusius barakus, kurie galėjo iš
gąsdinti nė vieną, norintį patogesnio gyveni
mo, bet tie barakai visiškai neišgąsdino, 
prof. Myk. Biržiškos.

Tuo metu ir gimė gana populiarus velionio 
sudarytas posakis “nuo Vilniaus baroko, iki 
Hamburgo barakų!” Turėjo minty Vilniaus ir 
Pabaltijo universitetus.

Kartą profesoriui teko keliauti per ame
rikiečių zoną ir gr|žti atgal į Hamburgą. 
Tuomet, kaip ne vienas prisimena, zonų sie
nos, kontrolės, formalumai, buvo labai pana
šūs į Berlyno sieną. Grįžęs, pasakojo pasi
piktinęs amerikiečių kareiviais — sargybi
niais, labai nekultūringai, nemandagiai tikri
nusiais visus traukinio keleivius, jų tarpe ir 
mūsų profesorių.

Esą, kai jis buvęs paklaustas užsiėmimo 
ir pasakęs, kad esąs Pabaltijo Universiteto 
profesorius (tas buvo Įrašyta ir kelionės lei
dime). kareiviai pradėję tyčiotis iš, jų ma-

Velionis Mykolas Biriiška

nymu, nelabai profesoriškai atrodančio as
mens. Šiaip jau, greitomis jo nuomone apie 
amerikiečius gėrėjo, nes, esą, iš keletos 
išsišokėlių negalima juk spręsti apie visą 
tautą!

Tiesą sakant, jis pats sąvęs niekad ne
mėgdavo vadinti, tituluoti profesoriumi. 
Kartą, pasakojo, jis buvo užsirūstinęs ant 
vieno laikraščio redaktoriaus, kuris be jo 
leidimo, po vienu rašiniu, prie pavardės pri
dėjęs ir žodelytį “profesorius”.

Laikraščių redakcijos tikrai gali ir šian
dien patvirtinti, kad prie savo atsiųstų rank
raščių jis pasirašydavo tik Mykolas Biržiš
ka, ir, jei prie to atsirasdavo dar priedelis 
“prof.”, tai jau buvo pačių redaktorių pri
dėta, be rašinio autoriaus žinios ir sutiki
mo.

Velioniu visada pasižymėjo dideliu opti
mizmu ir nepaliaujamai tikėjo Lietuvos 
prisikėlimu. Jis visad tvirtindavo, kad dar 
ir jis sulauksiąs laisvės rytmečio. Tuo en
tuziazmu užkrėsdavo ir savo klausytojus, 
pažįstamus.

Likimo ironija, deja, lėmė užmigti, nors 
ir svetingame, bet svetimame palmių prie
globsty. Regis, Vilniaus Rasų kapinės, pri- 
glaudusios visą eilę mūsų tautos patriotų, 
dar turės kiek palaukti, kol prof. Mykolo 
Biržiškos žemiškieji palaikai ras amžiną 
ramybę ir poilsį Vilniaus kalnelių smėlyje, 
kurį velionis taip didžiai mylėjo, taip nuo
stabiai prie jo buvo prisirišęs.

Vilniaus universiteto istorija vėl savo 
puslapiuosna įrašys dar vieno savo mirusio 
rektoriaus varda. Vargiai tai įvyks šian
dien, bet, mirusieji yra kantrūs, jų nesaisto 
joks laikas. Palauks to meto ir Myk. Bir
žiška, šiandien radęs Ramybę Viešpaties, 
kuriuo jis giliai tikėjo, globoje.

Los Angeles lietuviu skautu garbės sargyba prie prof. M. Biržiškos 
šv. Kazimiero parapijos salėje. L. Kančausko nuotrauka
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Don Kuraitis suklupo...
JUOZAS GOBIS

Dan Kuraitis ėmė “keisti veidus“ - jam Vil
niuje komunistu pareigūnai prikišo “ du vei
dus“, o jis, grįžęs 1 Ameriką, parodė dar ir

Lietuvos Atstovas J. Kajeckas (dešinėje) ir pasiuntinybes 
patarėjas dr. St. Bačkis. J. N. Tysliavos nuotrauka

“trečia”. ;
Savo knygelėje “Anapus geležinės uždan

gos“ jis pakritikavo gyvenimą už geležinės 
uždangos ir visdėlto vėl nuvažiavo I tą “pra
garą”, bet šįkart sovietiniai pareigūnai priver
tė Dan Kuraiti retiruotis: Jis Tiesoje išgyrė 
Vilnių, tą viešbuti, kuriame buvo sustojęs, 
sveikus, tvarkingai apsirengusius, malonius 
Vilniaus žmones, atgailaujamu tonu atsiprašė 
režimą ir padėkojo jam už Įleidimą i Vilnių, už 
restauruotos Traku pilies parodymą ir u ž nuveži- 
mą pas gimines, o grįžęs j Ameriką, Dan Ku
raitis spaudai pareiškė, kad, “jeigu kalbėt 
apie pragarą, tai jis dabar yra Lietuvoje”.

Tai yra retoriškas posakis, kuris gyvenu
siems sovietiniame režime nieko naujo ne
atskleidžia. Pragarlškumą Įtikinamai ir objek
tyviai atvaizduoja H. Tautvaišienė savo knygo-

prieš karą jokios krautuvės nebuvo; toj krautu
vėj yra šis tas pirkti: bent degtinės, degtukų, 
muilo, peilių, dalgiu, indų.

Visiems žinoma tiesa, kad kolchoznikai 
skurdžiai gyvena, bet badu nemiršta Ir Lietu
voje cinga neserga; Jie turi toki gyvenimo stan- 
dardą, koki mes turėjome DP stovyklose Vokie
tijoje: jiems siuntiniai iš Vakaru labai pra
verčia, bet ir kas ją negauna, badu nemiršta 
kaip kad mirė deportuoti rjnonės Vorkutoje, 
Igarkoje, Irenos upės deltoje karo metu.

Lietuvoje keliai niekad nebuvo tokie, kaip 
Vokietijoje ar Amerikoje, bet dabartinėje Lie
tuvoje yra platus autobusu linijos tinklas; jei 
keliai būtu tokie prasti, apleisti, duobėti ir 
tiltai suluže, kaip kad Dan Kuraitis sako, tai 
motorizuotas susisiekimas būtu negalimas.

Be to, daug žmonių turi motociklus, o tiems 
irgi reikia pakenčiamu kelių ir nesulūžusią til
tų. Nesenai vienas mūsų laikraščių paskelbė 
lėktuvų kursavimo tvarkarašti Lietuvoje, kuria-

JIS YRA LIETUVOS ATSTOVAS
Je “Tautų kapinynas Sibiro tremtyje“.

Dan Kuraitis nieko pragariško Lietuvoje ne-
me, tarp kitko, pasakyta, kada iš Kauno skren
da keleiviniai lėktuvai i Panevėžį - Skapiški ir

Didybes manijos kankina
mas, Bronys Raila vienoje 
savo paskutinių “akimirkų” 
Dirvoje rugp. 24 d. su pasi
gardžiavimu užgaulioja žmo
nes, kuriems tenka dirbti dar 
užsilikusiuose Lietuvos diplo
matiniuose postuose.

Sjkartą savo nešvanku sar
kazmą jisai yra nukreipęs į 
Lietuvos atstovą Washingtone 
J. Kajecką ir į su juo kartu 
patarėjo pareigose dirbantį 
dr. St. Bačkį.

Pirmajam “tenka” iš Rai
los už einamas pareigas Wa
shingtone, o antrajam už eitas 
pareigas Paryžiuje, kur jis 
sugebėjo atstatyti nors šešėlį 
nepriklausomos Lietuvos at
stovavimo po to, kai jis ten 
buvo jau visiškai pamirštas.

Ir už ką gi tas sarkazmas? 
Gi už tai, kad jie vadinasi ar 
vadinosi Lietuvos atstovais, 
kai jie kaip lietuviai dalinasi 
žiniomis su lietuvių visuome
ne.

Raila savo “akimirkose” 
kalba apie diplomatinius titu
lus, išrasdamas net tokį daly
ką, kaip Lietuvos diplomatinę 
teisę, titulų klausimą tvarkant.

Raila tame savo rašinyje 
daro ir kitas klaidas, tyčia 
neminėdamas visų aplinkybių 
apie tuos dalykus, kurie jam 
pačiam nemalonūs. Bet tegul 
jis šiuo klausimu tuo tarpu 
būna nepaliestas ir tegul ra
minasi tuo, kad jau visi viską 
bus pamiršę...

Bet šiuo atveju “akimirkų” 
autorius, atrodo, galėtų jau 
žinoti ir suprasti, kad J. Ka
jeckas ne tik moraliniai, bet 
ir juridiniai yra Lietuvos at
stovas su tuo titulu, kuris yra 
užrašytas Valstybes De
partamento dokumentuose, 
nes kiekvienas atstovas, ne
žiūrint kuriuo titulu jis akre
dituotas, yra atstovaujamos 
valstybes atstovas arba tos 
valstybės diplomatinės misi
jos šefas.

Tokiu yra ir J. Kajeckas, 
Lietuvos atstovas su visomis 
teisėmis, kurias numato tarp
tautinė teisė.

Rašydamas Valstybės De
partamentui oficialų raštą, 
Lietuvos atstovas vartoja savo 
techniškąjį diplomatinį titulą, 
bet, kreipdamasis į lietuviš
kąją visuomenę, Jis gali ir turi 
pilnutinę teisę vartoti Lietu
vos atstovo vardą, ir taip elg
damasis jis savo titulo neklas- 
toja.

Todėl Railos rašymas atro
do ne tik nerimtas, bet ir neat
sakingas.

Reikia tik stebėtis, kad taip 
garsiai savo patriotizmą de
monstruojanti Dirva ir pasau
liui skelbianti, kad ji kovoja 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą, tokiam rašiniui 
rado vietos savo puslapiuose.

To rašinio tikslas visiškai 
aiškus — kiek galima labiau 
lietuvių akyse, nuvertinti mūsų 

diplomatinius atstovus, kad 
eventualiai, jei kokie nelabi 
vėjai papūs, lietuviai per daug 
nesijaudintų, jei ta įstaiga 
taptų ir uždaryta.

Šitaip tegalėtų rašyti tik 
okupanto agentas, o ne rezis
tencijos monopolį beslsavi- 
nančiųjų dvasios vadas.

Mums rašo
Mačiau Vienybėje ir kituo

se laikraščiuose žinią, kad 
Helsinkio jaunimo festivaly
je (komunistų organizuotame) 
JAV delegacijai priklausė ir 
vienas lietuvis.

įdomu, kaip jis ten pakliu
vo, kokiu tikslu važiavo, ir 
kokie Jo įspūdžiai, ypatingai 
iš susitikimų su lietuviais iš 
anapus.

Gal jis galėtų per Vienybės 
puslapius savo įspūdžiais 
pasidalinti su mūsų visuome
ne.

ALD. KLEVAITE

Brooklyn, N. Y.

RUGSĖJO AŠTUNTOJI
POVILAS DIRKIS

Rugsėjo aštuntoji yra Vytauto 
Didžiojo karūnavimuisi nuskir
toji data, kuri lietuvius jungia 
su senąja istorija, su Lietuvos 
valstybe, prasidėjusia pirmuoju 
Lietuvos karaliumi Mindaugu 
prieš 750 metu ir pagarsėju
siais kunigaikščio Kęstučio 
žygiais, nustebinusiais tų laikų 
Europą.

Rugsėjo 8-ji yra svarbi ir tuo, 
kad ji iš istoriniu gelmių iške
lia Lietuvos politinės apimties 
didingumo ir valstybinio supra
timo simboli - politiką ir kari 
strategą • Vytautą Didiji.

Rugsėjo 8-sios data sukasi 
apie vieną garbingiausią Lietu
vos kunigaikšti Vytautą, jo su
manumus, energiją, didvyriš
kus žygius, pasiekusius tos di
dybės, galios ir garbės lietuvių 
tautai, kad tų laikų Europoje 
nebuvo galingesnės valstybės, 
kaip Lietuva.

Tais laikais karūna buvo 
pats didžiausias Įvertinimas 
valdovams už jų darbus. Dėl 
to jie visomis išgalėmis siekė 
karūnos.

Vytautas Didysis, nors buvo 
pilnai to vertas, bet nesiveržė; 
kaip sako kronika, prie tos gar 
bes. Jam tas reikalas iškilo 
1429 m. Lucko suvažiavime, 
kai buvo pripažinta, kad Jam 
karūna priklauso ir kad jis turi

matė. Pragariškai Lietuva atrodė, kai Jos gy
ventojai masiškai buvo deportuojami ir kai ėjo 
partizanų karas su komunistais ir rusais oku
pantais.

Dabar to nėra. Dabar tegalima kalbėti apie 
moralini pragarą, apie totalini smurtą žmonių 
sąžinei, ypač tikinčiųjų Janonių sąžinei ;

Prieš važiuojant i Lietuvą, Dan Kuraičiui rei
kėjo gerai išsikalbėti su sovietiniame režime 
gyvenusiais lietuviais ir praktiškai pažįstan
čiais tą režimą bei jo dvasią. ;

Jei Don Kuraitis manė, kad galima viešai So
vietų Sąjungą išpeikti, iškritikuoti ir po to vėl 
važiuoti ir būti maloniai priimtam, tai tuo paro
dė savo naivumą, totalitarinio režimo nesupra
timą. ;

Ne vien Sov. Sąjunga, bet ir tokia Argentina 
nemėgsta, kai yra viešai peikiama, ir peikėjams 
antrą kartą neduoda vizos. :

Dan Kuraitis, parašęs Sov. Sąjungai nemalo
nią knygą, turėjo susilaikyti nuo antros kelio
nė; tuokart nebūtų reikėję išsigąsti, teisintis, 
atsiprašyti ir dėkoti, o parvažiavus i JAV vėl 
nesąmones rašyti, sau pačiam prieštarauti.

Jis spaudai pasakė trumpai drūtai: - “Kaimie
čiams nėra ko pirkti ir nėra ko parduoti.“

Pasakyta per griežtai. Mano giminaitė, pvz., 
yra krautuvės vedėja tokiame kaime, kuriame

Rokiški.
Jei S. Narkėliūnaitė savo reportaže būtų pa

skelbusi, kad Skapiškyje ir Rokiškyje yra ci
viliniai aerodromai, kad galima reguliariai 
skristi iš Rokiškio i Skapiški, iš Skapiškio i 
Panevėžį, tai mes jos raštu “New Yorkas - 
Vilnius ir atgal“ būtumėm dar labiau pasi
piktinę. ;.

Aplamai imant, komunos ir kolchozai labiau 
tinka kaliniams ypač kacetuose, negu puslals- 
viems žmonėms, bet, kritikuojant sovietu regi
mą, reikia šaltumo, objektyvumo Ir supratimo, 
kad ne viskas prie jo “limpa“. ;

Daug išeivių susirašinėja su Lietuva ir iš 
gaunamu laiškų ir nuotraukų susidaro vaizdą 
apie jos žmonių gyvenimą, tad, rašant apie 
Lietuvą, reikia kontroliuoti savo žodžius ir po
sakius, reikia “suvesti galą su galu“, kitaip 
tokie raštai neturės žmonių pasitikėjimo; aš, 
pvz., neskaityčiau Dan Kuraičio knygos apie 
dabartinę Lietuvą, o smalsiai skaičiau H. Taut
vaišienės • “Tautų kapinyną“, nors Jo antraštė 
neatitinka turinio, ir S. N arkėliūnaitės - "New 
Yorkas - V ilnius ir atgal“.

♦ Patiems mažiesiems skaitytojams išleis
tas Lietuvoje rašytojos S. Tomarlenės, Ame
rikoje gyvenančios, pasakų rinkinys “Pasakų 
sparnai.” Knyga 94 psl. 15.000 tirazas.x

būti paskelbtas Lietuvos kara
lium.

Su tuo pripažinimu sutiko ir 
Lenkijos karalius Jogaila, nors 
gerai suprato, kad, Vytautui už
dėjus karūną, būtų nutraukti vi
si ryšiai su Lenkija ir Lietuva 
taptų nepriklausoma valstybe.

Šiam istoriniam faktui Įvykdy
ti buvo numatyta net data • 
1430 m. lugsėjo 8 dieną -kuriai 
Vytautas ir pats ruošėsi

Deja, skirtos karūnos i Lietu
vą neatvežė imperatoriaus 
Zigmanto pasiuntiniai, kurie 
prie prūsų ir lenkų sienos buvo 
sulaikyti ir net primušti, o ka
rūna dingo be žinios. ;

Dėlto karūnavimas ir negalė
jo Įvykti. Jis buvo nukeltas vė
lesniam laikui. Tačiau Vytau
tas Didysis kitos datos taip ir 
nesulaukė, nes spalio 16 d., jo
damas su Jogaila, tarp Trakų 
ir Vilniaus nukritęs nuo arklio, 
susižeidė ir spalio 27 d. :mlrė.

Kai svečiai iš kitų valstybių 
suvažiavo 1 karūnavimo iškil
mes, Vytautas jau buvo miręs.

Rugsėjo 8-ji iškelia eilę įsi
dėmėtinų klausimu, tarp kuriu 
svarbiausiais tektų laikyti: o 
ką gi Vytautas turėjo, sėdėda
mas kryžiuočiu nelaisvėje ar 
lenku kalėjime? Kokia kaina jis 
pirko savo ir Lietuvos laisvę 
ir kokia kaina perka tariamieji

VYTAUTAS DIDYSIS

šių dienų politikai? Ar ši diena 
daugeliui vaduotojų neprimena, 
kad jie Vytautą Didįjį pamiršo, 
o tikros lietuviškos dvąsios 
visai nepažįsta?

♦ Mūsų Vaikas“ yra naujas 
Montessori d-jos išleistas 
leidinys, skirtas Maironio, 
metams paminėti. Leidinys 
neperiodinis, susidedąs, iš 44 
psl., viršelis darytas dali. A. 
Varno, redaguoja S. Vaišvi
lienė. Leidinį galima užsisa
kyti šiuo adresu: “Mūsų Vai
kas,” 7724 So. Albany, Chi
cago, Ill., prlsiunčiant auką 
$1.00.

♦ Profesorius A. Paplauskas- 
Ramūnas, dirbąs Ottawos 
U-to, Palyginimojo Auklėji
mo Centre, kreipėsi į Tarp
tautinę Montessori d-ją, pra
šydamas informacijų, kurios 
įgalintų Jį skleisti Montesso
ri sistemą Kanadoje, šią ži
nią paduoda Tarptautinės 
Montessori d-jos biuletenis 
“Communication” 1962 m. 
nr. 2.
* I Lietuvių Fondo pilnatei
sių narių šeimą įsijungė dr. 
Vytautas Musonis, gyvenan
tis Markham, Ill. ir dr. Leo
nardas Plechavičius iš Yon
kers, N. Y. Abu įnešė į fondo 
sąskaitą po šimtą dolerių.
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PAŽADĖJO JIS HIMNĄ SAULEI
VYTAUTAS LANDSBERGIS, Vilnius

\ Mautai I andsbrriis vra arch. V>t. I andsbergio*Žemkalnio sūnus, Pedagoginio Instituto 
\ ilnnije iru/ikos dėstytojas, I V centro muzikos populiarizuotojas ir vienas Čiurlionio žinovų. 
Pateikiamas rašinys tilpo 1962 m. bal. Moksleivio nr. Rašinys dabar nežymiai papildytas.)

Žmogus laiko rankose saulę... Tviskant) 
kamuolį, spinduliuojant) šviesą, šilumą, 
didžiausią žemės gėrį. Ir žmogus, jo veidas 
užmerktomis akimis, rodos gerte geria, it 
augalas, tą šviesą, tą jaučiamą gaivią šilumą, 
rodos, pats švyti tuo džiugiu siekimu, iš
reikštu nebe tiek judesiu, kiek vidine pastan
ga, viltimi ir gėrėjimusi. Tai žinomas M. K. 
Čiurlionio paveikslas “Bičiulyste.”

Salomėja Nėris atkūrė jo poet in) įvaizdį 
kiek kitaip; “Draugystę savo tau kaip saulę, 
kaip šviesą ilges) nešu,” bet abiejų mintis ir 
tiesa viena — juk ir nešdama “savo tau”, ir 
stokodama pati, taip visada eina žmogaus 
širdis, ieškodama kitos širdies, ieškodama 
kitos širdies, ieškodama kažko gero, patiki
mo ir gaivaus, tarsi paties gero ir gyvybes 
šaltinio — Saulės...

Galima pasakyti, kad Čiurlionis priverčia 
susimąstyti kone kiekvieną, ir kone kiekvieną 
vis kitaip; todėl, kad be galo turtingas Čiur
lionio vaizdų ir minčių pasaulis, o taip pat 
įvairūs buvo ir jo kūrybiniai ieškojimai.

šerkšno žaidimas ir melsvas sniego švitė
jimas žiemos naktį paprastą pilką medei) 
paverčia užburta žvakide. Tamsus kalvoto 
kranto siluetas su dviem vandeny atsispin
dinčiais žiburėliais — rodos, dažnai ką nors 
panašaus gali išvysti sutemose panemuniais 
— Čiurlionio paveiksle tarsi atgyja, virsta 
fantastiška būtybe, įsistebeilijusia kažin kur 
giliu mįslingu žvilgsniu...

Nuo tos gamtos poezijos, nuo nuotaikos, 
žavios, įkvėpimo akimirkos ir palyginimo 
Čiurlionis ėjo tarsi dviem kryptim. Vienu 
atveju — ) nuosekliai išplėtotą gamtos pasaką 
su siužetu i r filosofiniu apibendrinimu, paky
lančiu iki taurios poetiškos simbolikos; kitu 
atveju — į dar labiau pabrėžiamą nuotaiką, į 
betarpišką gamtos muziką, pasitelkiant net 
charakteringas muzikai naujas tapybos prie
mones.

Tokia yra liaudiškais motyvais atausta 
vasaros svaja — debesų pasaka “Karalaičio 
kelionė.” O “Pavasario Sonatoj” perteiktas 
džiugus atbundančios gamtos nerimas, vėjo- 
pavasario šauklio dinamika: realiais medelių, 
upokšnių motyvais Čiurlionis kuria kone tikrą 
muziką, tarsi giliausią pavasario esmę 
žmogui.

Čll RUONIO KOSMINIAI PAVEIKSLAI

Jei pažvelgsime į Čiurlionio kosminius 
paveikslus, tai ir ten rasime tą siekimu, 
sprendimų platumą — nuo kosminių “pasakų 
Zodijako ženkluose iki visatos muzikos, 
skambančios “sferų harmonijos” “Žvaigž
džių Sonatoje.”

Ir. visa šį taurų meną, jo turtingą įdėjinį 
ir tematinį ratą jungia vienas Čiurlionio 
jausmas; tai jo paties saulėtos širdies bi
čiulystė pasauliui, viskam, ką jis sutikdavo 
savo gyvenime ir savo stebuklingoje gamtoje. 
Aukščiausi kalnynai su aušros nutviekstomis 
viršūnėmis — jam tik pjedestalas žmogaus 
žygdarbiui, o snieguoto Kaukazo didybė ar 
Devdorako ledyno spindesys — tarsi vaikai

druskininkų kurortas

a r mieli bičiuliai bekraštei Čiurlionio meilei. 
Taip kalba jis su gamta savo poetiškuose 
užrašuose:

“(Iš Krynicos)... Kodėl Kazbekelis liūdnas? 
Ar per mažai blizga Tavo brangieji akmenė
liai, Tu baltagalve Devdorakėle? Žiūrėk, 
saulė merkia akis, žvelgdama į du žydrius 
Tavo briliantus, o debesėliai baltina savo 
kaktas į Tavo snieginę suknelę, Tu mažoji 
mano karalaite. Matai, aš jau esu senas, 
perėjau pražūtingo kelio per bedugnes galą...”

Arba
“...Ir prisiminiau aš tada, kad buvo laikas, 

kai pasaulis panešėjo į pasaką. Saulė švietė 
šimteriopai šviesiau. Milžiniški blizgančių 
riešutų miškai stiebėsi tamsių ežerų pakran
tėse ir, šlamant nuostabiems auksiniams 
lapeliams, lėkė baisus pterodaktylus, lėkė su 
nepaprastu triukšmu, degdamas grėsme, ir 
dingo spindinčios vaivorykštės dvylikoje 
spindulių, amžinai stovinčių virš ramiojo 
okeano.

Tu atsimeni tuos laikus, mažiulėle? Atsi
meni, tiesa? O tikrai. Neprieštarauki, tai 
matome iš Tavo akių, Tu maža mano Ka z be
kele...” (1906)

M. K. Či urlionis

ČIURLIONIS - MUZIKAS PROFESIONALAS

Čiurlionis buvo muzikas profesionalas-, 
Varšuvos ir Leipzig© konservatorijas baigęs 
kompozitorius. Jis paliko mums pirmąsias 
lietuviškas simfonines poemas, styginį kvar
tetą, keliasdešimt chorinių ir apie tris šim
tus fortepiono kūrinių. Kupini Įkvėpimo, ori
ginalūs Čiurlionio simfoniniai veikalai ir 
fortepijoniniai preliudai verti skambėti bet 
kuriose koncertų salėse greta kitų tautų 
įžymiųjų kompozitorių muzikos. Tiesa, pusę 
šimtmečio išgulėję rankraščiuose, jiė tik 
šiandien spausdinami, tampa plačiau priei
nami atlikėjui ir klausytojui.

Kompozitorius Čiurlionis harmonizavo 
liaudies dainas savo vedamiems chorams, 
1909 m. išleido dainų rinkinį mokykloms. O 
greta kasdieninių savo darbų rašė muzika 
kuriai išgirsti ano meto Lietuvoj nebuvo nė 
galimybių. Tačiau jis rašė ateičiai, kuri kada 
nors Įvertins ir jo — ankstyvojo apyaušrio 
darbininko — triūsą.

“Norėčiau sudėti simfoniją iš bangų oši
mo, iš šimtametės girios paslaptingos kalbos, 
iš žvaigždžių mirksėjimo, iš mūsų dainelių 
ir mano bekraščio ilgesio...”

Taip skamba Čiurlionio simfoninės poe
mos “Miške” ir “Jūra”, taip skamba ir jo 
paveikslai “Miškas,” “Miško muzika,” 
“Jūros sonata.”

“Et, Geniuk, — rase sykį Čiurlionis drau
gui,—gaila, kad Tu nežinai, kas yra sugrįžti 
i gimtąjį kaima. Jau tik varstas iki namų. 
Štai, tuoj už miškelio. Vėl girdi pušų kuždesį, 
tokį rimtą, tarytum tau kažką sakytų. Nieko 
taip gerai nesupranti, kaip tą šlamesį...”

Kiekvieną vasarą jis taip skubėdavo tėviš
kėn, i savo gražiuosius Druskininkus. Čia jau 
laukdavo namai, šeima, laukdavo vingiuotasis 
Nemunas, vakarais skambančios dzūkų dai
nos, poilsis ir kūryba. Ir vaikystės prisimi
nimai, pasakos, senosios Reigrodo legendos.

Tie jausmai, tie vaizdiniai Įvairiai išsilie
davo Čiurlionio mene. Štai miskas.Čiurlioniui 
jis atrodo pilnas pasakų, lyg turis paslaptin
game savo gyvenime kažkokią nepažintą sielą.

Vytautas Landsbergis, šio straipsnio autorius, ir 
A. ;Imbrasas, Kino studijos režisorius, du čiur- 
lionistai Vilniuje, šios vasaros pradžioje keliavo 
per Lietuvos ežerus - “iš Tauragno i Pakasą”.

Sentį senovėje tokį jausmą žmonės Įkūnydavo 
kokios miško dvasios, viršūnėmis bėgančio 
miškinio pavidalu; šiandien čia mes tematome 
pasaką, išlaikusią visą savo žavesį žmogaus 
vaizduotėj. Toks ir yra didysis mitologinis 
Panas, visos gamtos gyvenimo įasmeninimas, 
neva bešvilpiniuojąs skudučiais kur nors 
vidurdienio atokaitoje savo kerų muziką...

O tos muzikos pilna giria, pilna Čiurlionio 
širdis, Išsiliejanti kad ir “simfoninėj poe
moje” tyliais, plačiais akordais, tokiais, kaip 
tylus ir platus yra mūsų lietuviškų pušų oši
mas. O dailininko žvilgsnį traukia, skaidrina 
poeto polėkį, vėl paties miško vaizdai; jie 
tuoj siejasi su perkeltine mintim, perša 
gražų palyginimą ar pabendrinimą, liejasi su 
ana muzika Į vieną begalinę pasaką.

Taip gimsta “Miško muzika.” Tai vienas 
ankstyvųjų Čiurlionio paveikslų, ne tiek 
būdingas jo vėlyvesnei tapybinei manierai, 
kiek jo vaizduotei, jo gamtos poezijai nusa
kyti.

Jau čia Čiurlionis atsisako antraeilių deta
lių, tapo'vien tai, kas reikalinga nuotaikai ir 
minčiai perteikti. Nejudrus miško masyvas 
ir medžio kamienai — aukšti, stamantrūs, 
slėpiningai tamsūs prieš begaliniame tolyje 
saulėtekyje švytintį horizontą. Lygūs, laibi 
kamienai, tarsi vargonų vamzdžiai ar verti
kaliai Įtemptos stygos...

Jų rimčiai gyvumo teikia vienintelė Įstriža 
linija — pasviręs, lyg vėtros kadaise išverstas 
medis. Ir visa kamienų kompozicija nejučio
mis Įgyja arfos pavidalą... O rūko debesėlis, 
baluoja pamiškėje ankstyvą rytą, Čiurlionio 
vaizduotės valia pavirsta lyg ranka, lėtai 
braukianti tas arfos stygas. Tai tikrai atrodo 
Panas, gamtos siela, atbundanti su pirmai
siais aušros spinduliais, pirmuoju lengvu 
vėjeliu jau grojanti tylią girių muziką.

Ratnyčėlė susitinka su Nemunu. . .

N. K. Čiurl i on i s VASARA. Tempera

Audringų metų atgarsis
Čiurlionis kūrė pirmajame mūsų amžiaus 

dešimtmetyje. Tai buvo didžiųjų istorinių 
Iflžlų brendimo metas, kupinas Įvykių ir Idėjų. 
Žandarinės Rusijos imperija braškete braš
kėjo, drebinama kylančios revoliucijos.

Čiurlionis labai gerai jautė tą pulsą; būda
mas aktyvus, visuomenininkas žmogus, jis 
dalyvavo ir Varšuvos revoliucinės jaunimo 
grupės veikloje, ir lietuvių kultūriniame 
darbe; chorai; lietuvių dailės draugijos paro
dos; spauda — visur jis Įnešė savo entuzias
tingą ugnelę. Ir Čiurlionio muzikoje neveltui 
dažnai girdime tarsi gamtos gaivalų šaukimą, 
tarsi anų audringų metų atgarsius.

O štai jo paveikslas ^‘šaulys” iš “Zodiako 
ženklų” ciklo. Pasirėmęs senoviniais dvyli
kos žvaigždynų pavadinimais, bei jų sąlygi
niais ženklais — emblemomis, Čiurlionis 
sukūrė paveikslų ciklą, tarsi dvyliką fantas
tinių nokturnų. Juose atgyja Čiurlionio tėviš
kės ir Kaukazo gamtos motyvai, kosminiai 
apibendrinimai, švelni ir didinga žvaigždėtų 
naktų poezija. ’ Paveiksle matome nakties 
dangumi skriejantį milžinišku, tamsų paukštį, 
sparnais temdant) Šaulio žvaigždyną. Bet 
apačioje, iš anapaus kalnyno, jau švyti aušros 
spinduliai, o aukščiausioj viršūnėj stovi 
žmogus — titanas.

S įtempęs lanką viršuj galvos, jis šauna tą 
■esmingąjį paukštį, tarsi simbolizuojantį 
msą, lemtį. Šio paveikslo reprodukcija 

puošia garsiojo prancūzų rašytojo Romain 
Rollando salioną. Rollandas labai domėjosi 
Čiurlionio kūryba, rašydavo laiškuose Į 
Lietuvą:

“...tai buvo man tarsi Perkūno trenksmas. 
Nemokėčiau pasakyti, klek esu paveiktas to 
iš tikrųjų magiško meno...Vienas bruožų, 
kuris mane nustebino daugelyje jo paveikslų 
— tai reginys, atskleidžiąs nuo bokšto viršū
nės, ar kokios svaigulingos sienos Į beribius 
plotus. Klausiu save, kaip galėjo gimti tokie 
įspūdžiai Jūsų krašte, kuris man atrodo, 
neteikia jam tokių svaigių motyvų... Noriu 
tikėti, kad, nepaisant nieko, atsiras man 
proga pamatyti kada nors senovinę Lietuvą, 
kurios vardas mums visiems sukelia daugelio 
paslapčių prisiminimus. Aš reiškiu savo 
karštą meil^ heroiškai valstiečiu tautai, kovų 
ir šimtmečiais trukusių kentejimų kaina 
sugebėjusios išsaugoti savo laisvą sielą ir 
harmoningą, plačiai išsivysčiusią kalbą...Aš 
trokštu kurią nors dieną išgirsti “Jūros 
Simfoniją”...

“Kuo mane labiausiai paveikė žinomiausių 
Čiurlionio kūrinių reprodukcijos, tai iš esmės 
muzikinių simfonijų bei polifoniniu — savo 
charakteriu, to paties motyvo išplėtojimu ir 
kelių simultaninių planų suklostymu...”

“Koks galėtų būti tokio vaisingo atradimo 
išvystymas didelių erdvių tapyboj, monumen
taliose freskose! * Tai naujos dvasios konti
nentas, o Čiurlionis yra jo Kristupas Kolum
bas...”

Kitur Rollandas mini “dieviškąjį Šaulį,” 
rašo ketinąs ir savo draugus apdovanoti 
Čiurlionio paveikslų reprodukcijomis. Nėra 
abejonės, kuo žavėjo “šaulys” “Žano Kris- 
tofo” autorių — drąsiu meno horizontų pra
kilnia mintim, humanistine idėja — nesulai
koma tiesos pergale prieš naktĮ, tolygia išsi
vaduojančio žmogaus žygdarbiui prieš tam
sos jėgas. Taip Čiurlionio paveikslas, skam
bėjęs lyg fantastinis to meto kovų atgarsis, 
tampa simboliu, apibendrinančiu drauge visų 
laikų žmonijos kovas ir siekimus — laisvės, 
tiesos, Saulės!...

TAPYBINĖS SONATOS

“...O aš tapau. Keliuosi 7-tą ar net anks
čiau ir negaliu atsitraukti, taip baisiai man 
norisi tapyti. Dirbu po 10 ir daugiau valandų. 
Bet argi tai darbas? Nežinau, kur dingsta 
laikas, viskas, kaž kur dingsta, o aš sau 
keliauju tolimais horizontais, savo išsvajoto 
pasaulio, kuris gal klek ir dyvinas, bet gera 
man jame. Baigiau “Sonatą,” nutapiau 
“Fugą,” o dabar tapau naują sonatą.”

Taip rašė Čiurlionis savo sužadėtinei iš 
Druskininkų 1908 m. Meilė “kaip stiprūs balti 
sparnai” dabar skraidina jo sielą, besiver
žiančią Į “naujų kontinentų” tapyboje atradi
mus.

Tais metais gimsta jo tapybinės sonatos, 
daugybe tėviškes gamtos etiudų. Daugelis 
tokių etiūdų dabar vadinami “Vasaros” 
pavadinimu, skirstomi ciklais.

Kai kuriose matome betarpiško įspūdžio 
fiksavimą — kitose jau pažįstama gamtos 
metaforą — palyginimą, įspūdingą hiperbolę, 
o visur — Įdomius, kūrybingus sprendimus, 
naujų kompozicijos kelių, techninių tapybo 
priemonių ieškojimus.

Bene Įdomiausias nedidelis paveikslas. 
Čia ir peisažas — apvalios lietuviškos kal
velės, trobelės jų pašlaitėse ir laukai, slops
ta vidudienio kaitroje, ir fantastika — jauni 
medžiai, kylą nuo tų kalvelių Į patį dangų. 
... Medžių lapija liejasi su debesimis, jų 
kamienai atrodo nebe išaugę, o skriste 
išskridę j saulę.

Taip sis paveikslas savo mintimi vėl 
siejasi su kitais, su pasikartojančiu visoj 
Čiurlionio kūryboj saulės leitmotyvu — 
saulės, kurią neša žmogus savyje, kurios 
laimės ir gėrio siekia jis galingai ir nesulai
komai, kaip pati gamta, kaip kiekviena gyvy
bės apraiška mūsų žemėje.

Tarp ankstyvųjų Čiurlionio paveikslų yra 
vienas, vadinamas “Saulės pasveikinimu”: 
kalno viršūnėje stovi senis ilgais baltais 
drabužiais ir gieda, skambindamas keista 
ožio ragų lyra. Apačioje teka raudona saulė, 
vėl spinduliais sklinda po visą mirguliuojantį 
spalvomis dangų.

IŠ M. BIRŽIŠKOS RAŠTŲ
1906 metai. Sėdžiu Vilniuje nuo 1905 m. 

rudens, kai antruoju atveju, tuometiniu mano 
vadų, Petrapilio Technologijos Instituto vy
resnių studentų, Vlado Sirutavičiaus (slapy- 
vardė: Draugas Aleksandras) ir Stepono Kai
rio (Draugas Marijonas) buvau iššauktas, 
drauge su jais (ir kitais veikėjais: dr. A. 
Domaševičium, studentu Jurgiu Šlapeliu, 
studentu Vaclovu Biržiška, mokytoja Br. 
šėmyte, fotografu Ant. Čechavičium) dirbti 
Lietuvos Socialdemokratų Partijos darbą 
Vilniaus darbininkuose... Buvau paverstas 
“lenku.“ Tačiau “lenkiškas” partijos 
darbas buvo susijęs ne tik su jos lietu
viškuoju darbu, bet ir lietuviškuoju nusista
tymu, todėl padėjo iš Vilniaus išstumti pil- 
sudsklnių socialistų PPS.

TREMTIES METAI, 1947 , p. 538

Lietuvių spaudos Kalvarijos kelias visuo
menę stipriau subrendino, suvienijo ir 
politiniu atžvilgiu paveikė — lotynų čekiškos 
raidės išstūmė lenkiškąsias ir pavirto, 
savomis, lietuviškomis. Tautai įkvėpė 
didesnį ryžtingumą, kovingumą ir pasitikė
jimą savimi. Lietuvos išeivius Amerikoje 
labiau rišo su Lietuva ir politiniai auklėjo. 
Su Lietuva labiau rišo ir prūsų lietuvius. 
Dėl spaudos kovą laimėjus, karštesni veikė
jai kovą ypatingai vertino kaip auklėjusią ir 
stiprinusią tautos dvasią, todėl bijojo nei
giamų išdavų; oportunistų Iškilimo, politinio 
ryžtingumo apsilpimo ir didvyriškumo su
silpnėjimo.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS, II, p. 14

Buvo laikai — visa tauta dainavo. Būdavo 
dainų skrynelės, dainų bernužėliai ir mer
gužėlės. Su kitataučiais kaimynais vis labiau 
santykiauti pradėję, lietuviai ėmė savo seno
vės nebebranginti. Nuo tautos atsiskyrė ku
nigaikščiai, diduomenė, bajorai, net švie
suomenė. Ėmė niekinti dainas, papročius, 
padavimus. Daina teišliko po šiaudiniu 
stogu. Jomis susidomėjo kitataučiai. Ir mūsų 
šviesuomenė ėmė grįžti tauton, pradėjo se
novę branginti, gerbti kalbą ir dainas — ėmė 
jas rinkti. Kitataučiai sako, esame dainin- 
glausia tauta pasaulyje.

DAINŲ LITERATŪROS VADOVĖLIS, 
II laida, 1923

Maironio poezija vis tebėra tautos gyve
nime, ypač traglngose valandose, nenuvytu- 
si, vis iš naujo atgyjanti, jaunuoliškai gyva, 
nors ir nesunku jos trūkumus VII-VIII 
klasės gimnazistui, ar kuriam pasišiaušiu-’ 
šiam poetėliul iškelti.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS, II, p. 35

Baudžiavų panaikinimo belaukiant, lietuvių 
visuomenės sąjūdis, tarp kitko, pasireiškė ir 
poezijos atgijimu. Po 1831 m. sukilimo že
maičių poetams bajorams išmirus ar nuti
lus, per 35 metus lietuvių kalba poezijos 
veik nebuvo, nors ne eilėmis, bet visgi poe
tingai Daukantas savo “Būde“ vaizdavo Lie
tuvos praeitį, skaisčiu ir kilnią. Prieš 1863 
m. sukilimą pasirodė daugiau poetų, ypač 
aukštaičių. Merkinės klebonas Aleknavičius 
1861 m. jau galėjo išleisti rinkinį Pasakos, 
Pritikimai, Veseilės ir Giesmės. Eiles rašė 
Ivinskis, net vysk. Valančius. Lietuva pragy
do. Čia ir Baranauskas ėmė kurti savo dai
neles, giesmeles ir poema Anykščių Šilelis. 
BARONO GYVENIMAS IR DARBAI, 1924 M.

Mes trys broliai žemaičiai, bet brolis 
Vaclovas visų trijų bene karščiausias ir 
žemaitiškiausias...Taigi, kad ir su trū
kumais, daug mielo darbo į leidinį įdėję, jį 
visuomenei pateikiame, suprasdami jo 
mokslinę ir tautinę reikšmę.

ĮVADAS ALEKSANDRYNUI, T. I., 1 960 M.

Ar ne tokią pasaką užrašė Čiurlionis ir 
savo Kaukazo eskizų sąsiuviny: “Žiūrėk, tarp 
snieginių kalnų karūnų, kalnų, šaunančių į 
viršų, bemaž siekiančių dangų, stovi Žmogus. 
Prie jo kojų debesys pridengia visą žemę... 
Tyla. Aplink baltos, nuostabios karūnos, 
nuostabiai didingos, nuostabiai gražios. Iš 
opalų ir perlų, iš topazų ir malachitų, iš 
kristalu ir deimantų. Nuostabiai stebuklin
gos didžiulės ka runos, o tarp jų stovi žmogus 
ir žiūri plačiai atvertomis akimis. Žiūri ir 
laukia. Pažadėjo jis, kad, saulei tekant , užsi- 
plieskus karūnoms, spalvų chaoso ir spindulių 
šokio valandą uždainuos himną saulei. Himną 
Saulei!”

Tokia šviesi, kilni kaip tas ./'Himnas 
Saulei” šiandieną atrodo mums Čiurlionio 
kūryba. Tai ne įkainuojama dovana, kurią nešė 
jis savo žmonėms ištiestomis rankomis, kol 
suklupo pavargęs, taip ir nesulaukęs švieses
nių dienų. Bet menas liko, amžinai jaunas 
menas, verčiąs gėrėtis ir susimąstyti. Jis 
moko regėti grož'į žemėje ir kviečia į artė
jančias žvaigždes. Kviečia Į visas saulėtas 
viršūnes, kuriy visad ir nepailsdamas siekia 
žmogus — kūrėjas.

6 VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.
VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.
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Žmogus laiko rankose saulę... Tviskant) 
kamuolį, spinduliuojant) šviesą, šilumą, 
didžiausią žemės gėrį. Ir žmogus, jo veidas 
užmerktomis akimis, rodos gerte geria, it 
augalas, tą šviesą, tą jaučiamą gaivią šilumą, 
rodos, pats švyti tuo džiugiu siekimu, iš
reikštu nebe tiek judesiu, kiek vidine pastan
ga, viltimi ir gėrėjimusi. Tai žinomas M. K. 
Čiurlionio paveikslas “Bičiulyste.”

Salomėja Nėris atkūrė jo poet in) įvaizdį 
kiek kitaip; “Draugystę savo tau kaip saulę, 
kaip šviesą ilges) nešu,” bet abiejų mintis ir 
tiesa viena — juk ir nešdama “savo tau”, ir 
stokodama pati, taip visada eina žmogaus 
širdis, ieškodama kitos širdies, ieškodama 
kitos širdies, ieškodama kažko gero, patiki
mo ir gaivaus, tarsi paties gero ir gyvybes 
šaltinio — Saulės...

Galima pasakyti, kad Čiurlionis priverčia 
susimąstyti kone kiekvieną, ir kone kiekvieną 
vis kitaip; todėl, kad be galo turtingas Čiur
lionio vaizdų ir minčių pasaulis, o taip pat 
įvairūs buvo ir jo kūrybiniai ieškojimai.

šerkšno žaidimas ir melsvas sniego švitė
jimas žiemos naktį paprastą pilką medei) 
paverčia užburta žvakide. Tamsus kalvoto 
kranto siluetas su dviem vandeny atsispin
dinčiais žiburėliais — rodos, dažnai ką nors 
panašaus gali išvysti sutemose panemuniais 
— Čiurlionio paveiksle tarsi atgyja, virsta 
fantastiška būtybe, įsistebeilijusia kažin kur 
giliu mįslingu žvilgsniu...

Nuo tos gamtos poezijos, nuo nuotaikos, 
žavios, įkvėpimo akimirkos ir palyginimo 
Čiurlionis ėjo tarsi dviem kryptim. Vienu 
atveju — ) nuosekliai išplėtotą gamtos pasaką 
su siužetu i r filosofiniu apibendrinimu, paky
lančiu iki taurios poetiškos simbolikos; kitu 
atveju — į dar labiau pabrėžiamą nuotaiką, į 
betarpišką gamtos muziką, pasitelkiant net 
charakteringas muzikai naujas tapybos prie
mones.

Tokia yra liaudiškais motyvais atausta 
vasaros svaja — debesų pasaka “Karalaičio 
kelionė.” O “Pavasario Sonatoj” perteiktas 
džiugus atbundančios gamtos nerimas, vėjo- 
pavasario šauklio dinamika: realiais medelių, 
upokšnių motyvais Čiurlionis kuria kone tikrą 
muziką, tarsi giliausią pavasario esmę 
žmogui.

Čll RUONIO KOSMINIAI PAVEIKSLAI

Jei pažvelgsime į Čiurlionio kosminius 
paveikslus, tai ir ten rasime tą siekimu, 
sprendimų platumą — nuo kosminių “pasakų 
Zodijako ženkluose iki visatos muzikos, 
skambančios “sferų harmonijos” “Žvaigž
džių Sonatoje.”

Ir. visa šį taurų meną, jo turtingą įdėjinį 
ir tematinį ratą jungia vienas Čiurlionio 
jausmas; tai jo paties saulėtos širdies bi
čiulystė pasauliui, viskam, ką jis sutikdavo 
savo gyvenime ir savo stebuklingoje gamtoje. 
Aukščiausi kalnynai su aušros nutviekstomis 
viršūnėmis — jam tik pjedestalas žmogaus 
žygdarbiui, o snieguoto Kaukazo didybė ar 
Devdorako ledyno spindesys — tarsi vaikai

druskininkų kurortas

a r mieli bičiuliai bekraštei Čiurlionio meilei. 
Taip kalba jis su gamta savo poetiškuose 
užrašuose:

“(Iš Krynicos)... Kodėl Kazbekelis liūdnas? 
Ar per mažai blizga Tavo brangieji akmenė
liai, Tu baltagalve Devdorakėle? Žiūrėk, 
saulė merkia akis, žvelgdama į du žydrius 
Tavo briliantus, o debesėliai baltina savo 
kaktas į Tavo snieginę suknelę, Tu mažoji 
mano karalaite. Matai, aš jau esu senas, 
perėjau pražūtingo kelio per bedugnes galą...”

Arba
“...Ir prisiminiau aš tada, kad buvo laikas, 

kai pasaulis panešėjo į pasaką. Saulė švietė 
šimteriopai šviesiau. Milžiniški blizgančių 
riešutų miškai stiebėsi tamsių ežerų pakran
tėse ir, šlamant nuostabiems auksiniams 
lapeliams, lėkė baisus pterodaktylus, lėkė su 
nepaprastu triukšmu, degdamas grėsme, ir 
dingo spindinčios vaivorykštės dvylikoje 
spindulių, amžinai stovinčių virš ramiojo 
okeano.

Tu atsimeni tuos laikus, mažiulėle? Atsi
meni, tiesa? O tikrai. Neprieštarauki, tai 
matome iš Tavo akių, Tu maža mano Ka z be
kele...” (1906)

M. K. Či urlionis

ČIURLIONIS - MUZIKAS PROFESIONALAS

Čiurlionis buvo muzikas profesionalas-, 
Varšuvos ir Leipzig© konservatorijas baigęs 
kompozitorius. Jis paliko mums pirmąsias 
lietuviškas simfonines poemas, styginį kvar
tetą, keliasdešimt chorinių ir apie tris šim
tus fortepiono kūrinių. Kupini Įkvėpimo, ori
ginalūs Čiurlionio simfoniniai veikalai ir 
fortepijoniniai preliudai verti skambėti bet 
kuriose koncertų salėse greta kitų tautų 
įžymiųjų kompozitorių muzikos. Tiesa, pusę 
šimtmečio išgulėję rankraščiuose, jiė tik 
šiandien spausdinami, tampa plačiau priei
nami atlikėjui ir klausytojui.

Kompozitorius Čiurlionis harmonizavo 
liaudies dainas savo vedamiems chorams, 
1909 m. išleido dainų rinkinį mokykloms. O 
greta kasdieninių savo darbų rašė muzika 
kuriai išgirsti ano meto Lietuvoj nebuvo nė 
galimybių. Tačiau jis rašė ateičiai, kuri kada 
nors Įvertins ir jo — ankstyvojo apyaušrio 
darbininko — triūsą.

“Norėčiau sudėti simfoniją iš bangų oši
mo, iš šimtametės girios paslaptingos kalbos, 
iš žvaigždžių mirksėjimo, iš mūsų dainelių 
ir mano bekraščio ilgesio...”

Taip skamba Čiurlionio simfoninės poe
mos “Miške” ir “Jūra”, taip skamba ir jo 
paveikslai “Miškas,” “Miško muzika,” 
“Jūros sonata.”

“Et, Geniuk, — rase sykį Čiurlionis drau
gui,—gaila, kad Tu nežinai, kas yra sugrįžti 
i gimtąjį kaima. Jau tik varstas iki namų. 
Štai, tuoj už miškelio. Vėl girdi pušų kuždesį, 
tokį rimtą, tarytum tau kažką sakytų. Nieko 
taip gerai nesupranti, kaip tą šlamesį...”

Kiekvieną vasarą jis taip skubėdavo tėviš
kėn, i savo gražiuosius Druskininkus. Čia jau 
laukdavo namai, šeima, laukdavo vingiuotasis 
Nemunas, vakarais skambančios dzūkų dai
nos, poilsis ir kūryba. Ir vaikystės prisimi
nimai, pasakos, senosios Reigrodo legendos.

Tie jausmai, tie vaizdiniai Įvairiai išsilie
davo Čiurlionio mene. Štai miskas.Čiurlioniui 
jis atrodo pilnas pasakų, lyg turis paslaptin
game savo gyvenime kažkokią nepažintą sielą.

Vytautas Landsbergis, šio straipsnio autorius, ir 
A. ;Imbrasas, Kino studijos režisorius, du čiur- 
lionistai Vilniuje, šios vasaros pradžioje keliavo 
per Lietuvos ežerus - “iš Tauragno i Pakasą”.

Sentį senovėje tokį jausmą žmonės Įkūnydavo 
kokios miško dvasios, viršūnėmis bėgančio 
miškinio pavidalu; šiandien čia mes tematome 
pasaką, išlaikusią visą savo žavesį žmogaus 
vaizduotėj. Toks ir yra didysis mitologinis 
Panas, visos gamtos gyvenimo įasmeninimas, 
neva bešvilpiniuojąs skudučiais kur nors 
vidurdienio atokaitoje savo kerų muziką...

O tos muzikos pilna giria, pilna Čiurlionio 
širdis, Išsiliejanti kad ir “simfoninėj poe
moje” tyliais, plačiais akordais, tokiais, kaip 
tylus ir platus yra mūsų lietuviškų pušų oši
mas. O dailininko žvilgsnį traukia, skaidrina 
poeto polėkį, vėl paties miško vaizdai; jie 
tuoj siejasi su perkeltine mintim, perša 
gražų palyginimą ar pabendrinimą, liejasi su 
ana muzika Į vieną begalinę pasaką.

Taip gimsta “Miško muzika.” Tai vienas 
ankstyvųjų Čiurlionio paveikslų, ne tiek 
būdingas jo vėlyvesnei tapybinei manierai, 
kiek jo vaizduotei, jo gamtos poezijai nusa
kyti.

Jau čia Čiurlionis atsisako antraeilių deta
lių, tapo'vien tai, kas reikalinga nuotaikai ir 
minčiai perteikti. Nejudrus miško masyvas 
ir medžio kamienai — aukšti, stamantrūs, 
slėpiningai tamsūs prieš begaliniame tolyje 
saulėtekyje švytintį horizontą. Lygūs, laibi 
kamienai, tarsi vargonų vamzdžiai ar verti
kaliai Įtemptos stygos...

Jų rimčiai gyvumo teikia vienintelė Įstriža 
linija — pasviręs, lyg vėtros kadaise išverstas 
medis. Ir visa kamienų kompozicija nejučio
mis Įgyja arfos pavidalą... O rūko debesėlis, 
baluoja pamiškėje ankstyvą rytą, Čiurlionio 
vaizduotės valia pavirsta lyg ranka, lėtai 
braukianti tas arfos stygas. Tai tikrai atrodo 
Panas, gamtos siela, atbundanti su pirmai
siais aušros spinduliais, pirmuoju lengvu 
vėjeliu jau grojanti tylią girių muziką.

Ratnyčėlė susitinka su Nemunu. . .

N. K. Čiurl i on i s VASARA. Tempera

Audringų metų atgarsis
Čiurlionis kūrė pirmajame mūsų amžiaus 

dešimtmetyje. Tai buvo didžiųjų istorinių 
Iflžlų brendimo metas, kupinas Įvykių ir Idėjų. 
Žandarinės Rusijos imperija braškete braš
kėjo, drebinama kylančios revoliucijos.

Čiurlionis labai gerai jautė tą pulsą; būda
mas aktyvus, visuomenininkas žmogus, jis 
dalyvavo ir Varšuvos revoliucinės jaunimo 
grupės veikloje, ir lietuvių kultūriniame 
darbe; chorai; lietuvių dailės draugijos paro
dos; spauda — visur jis Įnešė savo entuzias
tingą ugnelę. Ir Čiurlionio muzikoje neveltui 
dažnai girdime tarsi gamtos gaivalų šaukimą, 
tarsi anų audringų metų atgarsius.

O štai jo paveikslas ^‘šaulys” iš “Zodiako 
ženklų” ciklo. Pasirėmęs senoviniais dvyli
kos žvaigždynų pavadinimais, bei jų sąlygi
niais ženklais — emblemomis, Čiurlionis 
sukūrė paveikslų ciklą, tarsi dvyliką fantas
tinių nokturnų. Juose atgyja Čiurlionio tėviš
kės ir Kaukazo gamtos motyvai, kosminiai 
apibendrinimai, švelni ir didinga žvaigždėtų 
naktų poezija. ’ Paveiksle matome nakties 
dangumi skriejantį milžinišku, tamsų paukštį, 
sparnais temdant) Šaulio žvaigždyną. Bet 
apačioje, iš anapaus kalnyno, jau švyti aušros 
spinduliai, o aukščiausioj viršūnėj stovi 
žmogus — titanas.

S įtempęs lanką viršuj galvos, jis šauna tą 
■esmingąjį paukštį, tarsi simbolizuojantį 
msą, lemtį. Šio paveikslo reprodukcija 

puošia garsiojo prancūzų rašytojo Romain 
Rollando salioną. Rollandas labai domėjosi 
Čiurlionio kūryba, rašydavo laiškuose Į 
Lietuvą:

“...tai buvo man tarsi Perkūno trenksmas. 
Nemokėčiau pasakyti, klek esu paveiktas to 
iš tikrųjų magiško meno...Vienas bruožų, 
kuris mane nustebino daugelyje jo paveikslų 
— tai reginys, atskleidžiąs nuo bokšto viršū
nės, ar kokios svaigulingos sienos Į beribius 
plotus. Klausiu save, kaip galėjo gimti tokie 
įspūdžiai Jūsų krašte, kuris man atrodo, 
neteikia jam tokių svaigių motyvų... Noriu 
tikėti, kad, nepaisant nieko, atsiras man 
proga pamatyti kada nors senovinę Lietuvą, 
kurios vardas mums visiems sukelia daugelio 
paslapčių prisiminimus. Aš reiškiu savo 
karštą meil^ heroiškai valstiečiu tautai, kovų 
ir šimtmečiais trukusių kentejimų kaina 
sugebėjusios išsaugoti savo laisvą sielą ir 
harmoningą, plačiai išsivysčiusią kalbą...Aš 
trokštu kurią nors dieną išgirsti “Jūros 
Simfoniją”...

“Kuo mane labiausiai paveikė žinomiausių 
Čiurlionio kūrinių reprodukcijos, tai iš esmės 
muzikinių simfonijų bei polifoniniu — savo 
charakteriu, to paties motyvo išplėtojimu ir 
kelių simultaninių planų suklostymu...”

“Koks galėtų būti tokio vaisingo atradimo 
išvystymas didelių erdvių tapyboj, monumen
taliose freskose! * Tai naujos dvasios konti
nentas, o Čiurlionis yra jo Kristupas Kolum
bas...”

Kitur Rollandas mini “dieviškąjį Šaulį,” 
rašo ketinąs ir savo draugus apdovanoti 
Čiurlionio paveikslų reprodukcijomis. Nėra 
abejonės, kuo žavėjo “šaulys” “Žano Kris- 
tofo” autorių — drąsiu meno horizontų pra
kilnia mintim, humanistine idėja — nesulai
koma tiesos pergale prieš naktĮ, tolygia išsi
vaduojančio žmogaus žygdarbiui prieš tam
sos jėgas. Taip Čiurlionio paveikslas, skam
bėjęs lyg fantastinis to meto kovų atgarsis, 
tampa simboliu, apibendrinančiu drauge visų 
laikų žmonijos kovas ir siekimus — laisvės, 
tiesos, Saulės!...

TAPYBINĖS SONATOS

“...O aš tapau. Keliuosi 7-tą ar net anks
čiau ir negaliu atsitraukti, taip baisiai man 
norisi tapyti. Dirbu po 10 ir daugiau valandų. 
Bet argi tai darbas? Nežinau, kur dingsta 
laikas, viskas, kaž kur dingsta, o aš sau 
keliauju tolimais horizontais, savo išsvajoto 
pasaulio, kuris gal klek ir dyvinas, bet gera 
man jame. Baigiau “Sonatą,” nutapiau 
“Fugą,” o dabar tapau naują sonatą.”

Taip rašė Čiurlionis savo sužadėtinei iš 
Druskininkų 1908 m. Meilė “kaip stiprūs balti 
sparnai” dabar skraidina jo sielą, besiver
žiančią Į “naujų kontinentų” tapyboje atradi
mus.

Tais metais gimsta jo tapybinės sonatos, 
daugybe tėviškes gamtos etiudų. Daugelis 
tokių etiūdų dabar vadinami “Vasaros” 
pavadinimu, skirstomi ciklais.

Kai kuriose matome betarpiško įspūdžio 
fiksavimą — kitose jau pažįstama gamtos 
metaforą — palyginimą, įspūdingą hiperbolę, 
o visur — Įdomius, kūrybingus sprendimus, 
naujų kompozicijos kelių, techninių tapybo 
priemonių ieškojimus.

Bene Įdomiausias nedidelis paveikslas. 
Čia ir peisažas — apvalios lietuviškos kal
velės, trobelės jų pašlaitėse ir laukai, slops
ta vidudienio kaitroje, ir fantastika — jauni 
medžiai, kylą nuo tų kalvelių Į patį dangų. 
... Medžių lapija liejasi su debesimis, jų 
kamienai atrodo nebe išaugę, o skriste 
išskridę j saulę.

Taip sis paveikslas savo mintimi vėl 
siejasi su kitais, su pasikartojančiu visoj 
Čiurlionio kūryboj saulės leitmotyvu — 
saulės, kurią neša žmogus savyje, kurios 
laimės ir gėrio siekia jis galingai ir nesulai
komai, kaip pati gamta, kaip kiekviena gyvy
bės apraiška mūsų žemėje.

Tarp ankstyvųjų Čiurlionio paveikslų yra 
vienas, vadinamas “Saulės pasveikinimu”: 
kalno viršūnėje stovi senis ilgais baltais 
drabužiais ir gieda, skambindamas keista 
ožio ragų lyra. Apačioje teka raudona saulė, 
vėl spinduliais sklinda po visą mirguliuojantį 
spalvomis dangų.

IŠ M. BIRŽIŠKOS RAŠTŲ
1906 metai. Sėdžiu Vilniuje nuo 1905 m. 

rudens, kai antruoju atveju, tuometiniu mano 
vadų, Petrapilio Technologijos Instituto vy
resnių studentų, Vlado Sirutavičiaus (slapy- 
vardė: Draugas Aleksandras) ir Stepono Kai
rio (Draugas Marijonas) buvau iššauktas, 
drauge su jais (ir kitais veikėjais: dr. A. 
Domaševičium, studentu Jurgiu Šlapeliu, 
studentu Vaclovu Biržiška, mokytoja Br. 
šėmyte, fotografu Ant. Čechavičium) dirbti 
Lietuvos Socialdemokratų Partijos darbą 
Vilniaus darbininkuose... Buvau paverstas 
“lenku.“ Tačiau “lenkiškas” partijos 
darbas buvo susijęs ne tik su jos lietu
viškuoju darbu, bet ir lietuviškuoju nusista
tymu, todėl padėjo iš Vilniaus išstumti pil- 
sudsklnių socialistų PPS.

TREMTIES METAI, 1947 , p. 538

Lietuvių spaudos Kalvarijos kelias visuo
menę stipriau subrendino, suvienijo ir 
politiniu atžvilgiu paveikė — lotynų čekiškos 
raidės išstūmė lenkiškąsias ir pavirto, 
savomis, lietuviškomis. Tautai įkvėpė 
didesnį ryžtingumą, kovingumą ir pasitikė
jimą savimi. Lietuvos išeivius Amerikoje 
labiau rišo su Lietuva ir politiniai auklėjo. 
Su Lietuva labiau rišo ir prūsų lietuvius. 
Dėl spaudos kovą laimėjus, karštesni veikė
jai kovą ypatingai vertino kaip auklėjusią ir 
stiprinusią tautos dvasią, todėl bijojo nei
giamų išdavų; oportunistų Iškilimo, politinio 
ryžtingumo apsilpimo ir didvyriškumo su
silpnėjimo.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS, II, p. 14

Buvo laikai — visa tauta dainavo. Būdavo 
dainų skrynelės, dainų bernužėliai ir mer
gužėlės. Su kitataučiais kaimynais vis labiau 
santykiauti pradėję, lietuviai ėmė savo seno
vės nebebranginti. Nuo tautos atsiskyrė ku
nigaikščiai, diduomenė, bajorai, net švie
suomenė. Ėmė niekinti dainas, papročius, 
padavimus. Daina teišliko po šiaudiniu 
stogu. Jomis susidomėjo kitataučiai. Ir mūsų 
šviesuomenė ėmė grįžti tauton, pradėjo se
novę branginti, gerbti kalbą ir dainas — ėmė 
jas rinkti. Kitataučiai sako, esame dainin- 
glausia tauta pasaulyje.

DAINŲ LITERATŪROS VADOVĖLIS, 
II laida, 1923

Maironio poezija vis tebėra tautos gyve
nime, ypač traglngose valandose, nenuvytu- 
si, vis iš naujo atgyjanti, jaunuoliškai gyva, 
nors ir nesunku jos trūkumus VII-VIII 
klasės gimnazistui, ar kuriam pasišiaušiu-’ 
šiam poetėliul iškelti.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS, II, p. 35

Baudžiavų panaikinimo belaukiant, lietuvių 
visuomenės sąjūdis, tarp kitko, pasireiškė ir 
poezijos atgijimu. Po 1831 m. sukilimo že
maičių poetams bajorams išmirus ar nuti
lus, per 35 metus lietuvių kalba poezijos 
veik nebuvo, nors ne eilėmis, bet visgi poe
tingai Daukantas savo “Būde“ vaizdavo Lie
tuvos praeitį, skaisčiu ir kilnią. Prieš 1863 
m. sukilimą pasirodė daugiau poetų, ypač 
aukštaičių. Merkinės klebonas Aleknavičius 
1861 m. jau galėjo išleisti rinkinį Pasakos, 
Pritikimai, Veseilės ir Giesmės. Eiles rašė 
Ivinskis, net vysk. Valančius. Lietuva pragy
do. Čia ir Baranauskas ėmė kurti savo dai
neles, giesmeles ir poema Anykščių Šilelis. 
BARONO GYVENIMAS IR DARBAI, 1924 M.

Mes trys broliai žemaičiai, bet brolis 
Vaclovas visų trijų bene karščiausias ir 
žemaitiškiausias...Taigi, kad ir su trū
kumais, daug mielo darbo į leidinį įdėję, jį 
visuomenei pateikiame, suprasdami jo 
mokslinę ir tautinę reikšmę.

ĮVADAS ALEKSANDRYNUI, T. I., 1 960 M.

Ar ne tokią pasaką užrašė Čiurlionis ir 
savo Kaukazo eskizų sąsiuviny: “Žiūrėk, tarp 
snieginių kalnų karūnų, kalnų, šaunančių į 
viršų, bemaž siekiančių dangų, stovi Žmogus. 
Prie jo kojų debesys pridengia visą žemę... 
Tyla. Aplink baltos, nuostabios karūnos, 
nuostabiai didingos, nuostabiai gražios. Iš 
opalų ir perlų, iš topazų ir malachitų, iš 
kristalu ir deimantų. Nuostabiai stebuklin
gos didžiulės ka runos, o tarp jų stovi žmogus 
ir žiūri plačiai atvertomis akimis. Žiūri ir 
laukia. Pažadėjo jis, kad, saulei tekant , užsi- 
plieskus karūnoms, spalvų chaoso ir spindulių 
šokio valandą uždainuos himną saulei. Himną 
Saulei!”

Tokia šviesi, kilni kaip tas ./'Himnas 
Saulei” šiandieną atrodo mums Čiurlionio 
kūryba. Tai ne įkainuojama dovana, kurią nešė 
jis savo žmonėms ištiestomis rankomis, kol 
suklupo pavargęs, taip ir nesulaukęs švieses
nių dienų. Bet menas liko, amžinai jaunas 
menas, verčiąs gėrėtis ir susimąstyti. Jis 
moko regėti grož'į žemėje ir kviečia į artė
jančias žvaigždes. Kviečia Į visas saulėtas 
viršūnes, kuriy visad ir nepailsdamas siekia 
žmogus — kūrėjas.

6 VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.
VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.



Donelaičio mokykla pradeda darbų. Didelio pasisekimo tarp lietuvių susilaukusi Donelaičio 
vardo mokykla, veikianti nuo 1959 m. rudens, šiuo metu rengiasi savo naujiems rrokslo me
tams. Registracija vyks rugsėjo 8 d., šeštadieni, nuo 10 iki 1 vai. Marquette Parko Field
house Chicagoje, kampas Kedzie ir 67 gt. Tikimasi, kad, kaip anksčiau, taip ir šiemet visi 
lietuviu kilmės vaikai irtos l ši lietuviško auklėjimo židinį. :

Mokslo metams prasidėjus
JONAS MIŠKINIS

Mokslui prasidėjus, tėvams 
kyla didelių rūpesčių. Mat, 
gyvenant išeivijoje, pats lietu
viško jaunimo ateities klausi
mas kelia susirūpinimo.

Daug Jau yra išeivijoje lietu
viukų, kurie nebematė Lietu
vos, nes Jie pasaulį pirmu 
kart išvydo svetimuose kraš
tuose. Dabargi, gyvendami 
svetur, kiekviename žingsny 
susiduria su svetima aplinka, 
svetima kalba. Svetimi papro
čiai braute braunasi į patį 
Jauniaus) • lietuvių atžalyną. 
Ir jei, tasai atžalynas neturės 
tvirtesnių saitų su tėvų gim
tuoju kraštu, žymiai lengviau 
suaugs su ta aplinka, kurioje 
gyvena.

Tėvams, kurie nenori, kad 
valkai nutoltų nuo lietuvišku
mo ir nepasimestų svetimose 
šalyse,didžiausiu rūpesčiu yra 
vaikų išauklėjimas lietuviško
je dvasioje. Pirmiausia, išmo- 
kymas gimtosios kalbos ir 
supažindinimas su tautiniais, 
lietuviškais papročiais.Tačiau 
visa tai nūdien pasiekti nėra 
taip lengva. Ne visiems sveti
mam krašte gyvenantiems yra 
progos savo vaikus leisti į 
lietuvišką mokyklą.

Vietinių mokyklų valkų tė
vams mokymo ir auklėjimo 
talkon ateina mokykla, tačiau 
lietuviams priešingai, tėvai 
turi ateiti lietuviškai mokyklai 
pagalbon. Kur yra didesnė 
lietuvių kolonija ir veikia nors 
šeštadieninė mokykla, ten 
pareiga lietuviams tėvams 
tokią mokyklą remti Ir ne tik 
savo vaikus Jon leisti, bet ir 
prisidėti lėšomis prie mokyk
los išlaikymo. O kur tokios 
mokyklos, nėra ten jos užda
vinį turi atlikti patys tėvai.

PAMGENDAMA MOKINIU

Daug yra tėvų, kurie vaikų 
nesiunčia į lituanistines mo
kyklas, o jų vaikams to tik ir 
tebereikia. Tokių tėvų vaikai 
skendi svetimoje aplinkoje. Jie 
lanko svetimą mokyklą, bend
rauja su kitataučiais to paties 
amžiaus draugais ir visą laiką 
vanoja svetimą kalbą. Tokie 
valkai, sugrįžę į namus, nebe
nori kalbėti lietuviškai. Tokio
se šeimose lietuvių kalba 
tampa našlaite.

Lietuviška spauda dažnai

Lietuvoje: Jauna lietuvaitė vaikų daržely maitina žuveles. ;(Iš
atsiustos giminiu nuotr.) 

kelia šį opų klausimą ir nuro
do įvairias nutautėjimo prie
žastis.

Tiesa, priežasčių yra daug, 
bet, man rodos, kad mes jas 
dažniausiai netiksliai nusako
me, pirmoj eilėj kaltinam 
įvairias Išorines aplinkybes, 
o savo asmeninę kaltę tik 
prabėgomis paminim. Vadina
si, kaltės ieškom kitur, bet ne 
savyje. Kalti kiti, bet ne mes.

KAS KALTAS?

Mano manymu, kalti patys 
tėvai. Nekaltinkim kitų, bet 
ieškokim kaltės savo tarpe Ir 
daugiau kreipkim dėmesio į 
savo valkus. O taip daryti bū
tina. Ir jei tėvai daugiau per
siima gimtosios kalbos būti
numu, ir Jei vaikų širdyse 
įdiegs lietuvių kalbos tėvo 
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J. ANDRUŠ1O TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. Iki 9 v v

Jono Jablonskio žodžius; “Ge
ra svetimomis kalbomis kal
bėti, didi gėda savo gerai ne
mokėti”...

Svarbu, kad vaikai namie ir 
gatvėj tarp savęs lietuviškai 
kalbėtų. Bet ar visi tėvai 
kreipia į tai dėmesio? O jei 
to nedaro, tai tuo pačiu padeda 
savo valkams nutausti.

• Kokia bebūtų stipri aplinkos 
įtaka, tačiau susipratusių tėvų 
vaikai toje aplinkoj nesutirps, 
Jeigu tėvai suras laiko savo 
valkuose išlaikyti gimtąją kal
bą, nes be tokio tėvų pasiryži
mo ir pasišventimo savo val
kams neįmanomas priaugan
čios kartos išauginimas lietu
viškoje dvasioje. Tai, štai 
dėlko tėvams reikia labiau 
susirūpinti lituanistinių mo
kyklų, išlaikymu ir savo valkų 
lietuvybės stiprėjimu.

Mikulskius išlydint
J. NARŪNE, Miami

Pravėrusi duris į baltutę, 
jaukią vilą, susitikau šeimi
ninkę, solistę Anitą Karnavi- 
čienę, rūpestingai jau paruo
šusią stalą, tropikų žiedais 
dekoruotą, Onos ir Alfonso 
Mikulskių garbei. Tai jų iš
leistuvės. Sąvaitę paviešėję 
dr. S. Tamošaičio šeimoje 
Hallandale’je (netoli nuo 
Miami), prisimaudę ir saulėje 
įdegę, jie grįžta namo — į 
Clevelandą.

Kaip mažas pasauliai Kaip 
netikėtai galima susitikti... 
1944 m. Vienoje, Austrijoje, 
susitikau Čiurlionio ansamb
lio, tada jauną organizatorių, 
muziką A. Mikulskį. Sirenoms 
staugiant, bomboms krintant, 
rinkdavosi Jaunieji čiurlionie- 
čial repeticijų. “Mes dainuo
jame” — buvo tų idealistų 
šūkis, kuris tada nugalėdavo 
ir šiurpių dienų baimę ir 
neteklius. Tai buvo “Mikulskių 
valkai”,kurie atsidėję mokėsi, 
ruošėsi koncertuoti tremtyje.

Vėliau, kaip ir daugelis 
kitų, sužavėta Jų koncertais 
Vokietijoje, dideliam lietuvių 
draugui, pulk. O. Gobert, pade
dant, čiurlioniečiai buvo mūsų 
mielais svečiais Haslache — 
Centrinės UNRRAos-motutės 
buveinėje (“La mere 
UNRRA j,

Čia ansamblis pasirodė 
visoje savo didybėje. Jis suža
vėjo ne tik liaudies dainomis 
ir šokiais scenoje, bet ir po 
to; kai šauniai suruoštame 
bankete laisvai besilinksmi
nąs M ikulskių jaunimas pasi- 
paslrodė tikrai kultūrinėje 
aukštumoje.

Tų jaunų žmonių taurumas, 
pareigingumas, jų estetinė 
linksmybių forma, rimtumas, 
paliko visiems gilaus įspūdžio. 
Gal, nebe reikalo, BALFo 
pirmininkas, kan. Končius, 
besilankydamas pas juos, yra 
pasakęs; “Visokių vienuolynų 
buvau savo amžiuje* sutikęs, 
tačiau, jūsų ‘vienuolynas’ yra 
didelės pagarbos vertas.”

Drauge su tuo nepaprastu 
rimtumu sklido Jaunatviškas 
džiaugsmas, nepabaigiami 
sąmojai, sveikas juokas, 
kuriuo mokėjo užkrėsti visus 
aplinkui...

— O tai lietuviai 1 — kreipė

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Yo

Telephone: TWining 4-8087

Su ofseto spaudos 
darbais

KREIPKITĖS j

VIENYBĘ
Moderniškiausiomis mašinomis spaudai paruošiamos:

* BROŠIŪROS * BIULETENIAI * KATALOGAI*

* KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos
192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 7 N Y 

Tel. AP 7-7257

Florida

galvas vargšai,tada vokiečiai, 
tik pro langus galėję žiūrėti, 
kaip mes šokame, dainuojame 
ir draugiškai su visais pra
mogaujame.

— Mes dar nematėme jauni
mo, taip gražiai besilinksmi
nančio!

Pagaliau su Mikulskiais 
susitikome už jūrų marių, 
Floridoje, visai kitame konti
nente. Taip netikėtai. Apsi
mainyta knygomis, fotografi
jomis, maloniais įrašais.

— Gi šiandieną mano ber
niškas vakarėlis, — linksmai 
pareiškė A. Mikulskis. Rytoj 
sukaks 26 metai, kai mudu 
vedę. Ir jis, pagarbiai pabu
čiavęs žmonos ranką, ėmė 
pasakoti apie savo vestuves 
kaime ir visus esamas tradi
cijas.

Dainavome ilgiausių metų, 
kėlėme taures už du puikius 
žmones, už pavyzdingus lietu- 
vlus-patriotus, už mylinčius 
ir griežtus “tėvus” savo vaikų 
ansambliečių, už vieną gabiau
sių mūsų muzikų Alfonsą 
Mikulskį, liaudies dainų mylė
toją ir t.t.

— O kaip su muzikų konku
rencija?—šelmiškai Šypsojo
si daktaras Tamošaitis.

— Gražiai tarpusavy sugy
vename, — ir Mikulskis nupa
sakojo, kaip čiurlioniečiai 
vyko į. Chicago “Dainavos” 
dešimtmečio atšvęsti, o tie — 
į Clevelandą — čiurlioniečių 
15 metų sukakties paminėti.

“Varpo” sukaktuvėms taip 
pat Čiurlionio ansamblis važi
nėjo savo kolegų sveikinti.

Ir toliau, savo taikliu žodžiu 
Mikulskis vaizdžiai tapė, kaip 
čiurlioniečiai Clevelande, se
nųjų savo tradicijų saugomi, 
gražiai sugyvena. Nuoširdžiu 
dėkingumu kalbėjo jis apie 
savo “sponserĮ”, geraširdi 
daktarą S.Tamošaitį, pas kurį 
O. ir A. Mikulskiai tiesiai iš 
Vokietijos atvyko į jo namus, 
kaip pas savo tėvą. Ir iki šiol 
abi šeimos likosi mieloje 
draugystėje.

Neužmirškite atnaujinti 
V ienybės prenumerata!
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Los Angeles, Ca//L,Lietuviu Dienoje rugpiūčio 19 d., dailininko Rauberto paveikslas, 
laimėjęs pirmo prerrija. L. Briedžio nuotr.

SKAIDRI NERIS. . .

Skaidri skaidri Neris. . . Ji glaudžiasi prie Vilniaus 
Ir saulės kibirkštis nudažo mėlynai. . .
Mojuoja bokštai man ir varpinės iškilnios, 
Variniai kryžiai ir juodi dirbtuvių kaminai.

Žiūriu į miestą — jis vienintelis toks savas — 
Per šimtmečius žaliuos, aidės, gyvens...
Ir tiems, kurie pagimdė jį ir išliūliavo 
Kaip kūdikį iš kieto rūškano akmens.

Aš noriu padėkot už prakaitą nebylų, 
Žemai nulenkt vargų nemaCiusią dar kaktą 
Prieš tuos, kurių širdis kovoj nustojo plakti.

Jie pilką grindinį kraują pagirdė, 
Ir gatvių akmenys, šalti įgijo širdį.

JUDITA VAIČIŪNAITE 
(iš ’’Pavasario akvarėlių”)

Ihllfo seimui besirengiant
BALFo centro valdyba rugp. 

29 d. posėdyje patvirtino XI 
Seimui rengti komitetą. Jo 
pirm. dr. Elena Armanienė, 
sekr. VI. Bačanskas, Ižd. J. 
Kazakevičius, svečią kvietimo 
— Th. G. Gray-Grajauskas ir 
Charles W. Kačauskas, svečių 
priėmimo — St. Vitkauskas, 
banketo komisijos pirm. VI. 
Bačanskas, meninės progra
mos vadovas — Balys Bra
zauskas, spaudos sekcijos 
vadovai — Al. Radžius ir D. 
Klimienė, pobūvio — Genė 
Radžiuvienė, J. Šilgalis, A. 
Sajauskas, E. Kačinskas.

Komitetas posėdžiauja kas 
sekmadienį ir jau nemaža 
nuveikė, kad galėtų svečius 
BALFo veikėjus, gražiai 
priimti.

Seimo banketas
Seimo posėdžiams pasibai

gus bus banketas Southern 
Hotel — spalio 13 d. 7;30val. 
vak. Už $6 bus duodama vaka
rienė, meno programa ir šo
kiai iki 12 vai., grojant dūdų 
orkestrui. Bankete tikimasi 
daug svečių, bilietai jau gau
nami pas rengėjus. Banketo 
dalyviai tuo pačiu prisidės ir 
prie šalpos lėšų sukėlimo.

Seimas baigiamas pamaldo
mis, spalio 14 d. 10 vai. r. 
šv. Alfonso bažnyčioje.

Direktoriato suvažiavimai
Pagal BALFo įstatus, direk- 

toriatas paskutinio posėdžio 
susirenka prieš pat seimą. 
Čia galutinai nustatoma seimo 
tvarka. Seimui pasibaigus, 
naujai išrinktieji direktoriai 
tuoj pat susirenka pirmo posė
džio, kuriame išrenkama 8 
narių Centro Valdyba. BALFo 
įstatai numato 25 direktorius, 
renkamus seime. Seniau visą 
direktorlatą iš 16 asmenų

Albert F. Peters (Petrauskai;

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federalinio!, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

Ac/v. E. Armanienė iš Baltinio- 
rėš, BALF seimui rengti komi
teto pirmininkė.

pristatydavo grupės ir seimas 
be didelių diskusijų priimdavo.

Dabar BALFo seiman tik 12 
kandidatų į direktorlatą siūlo 
BALFą įsteigusios grupės 
(keturios grupės po 3), o 13 
direktorių siūlo patys seimo 
atstovai, tačiau visi direkto
riai, vienaip ar kitaip pasiūly
ti, turi būti seimo tvirtinami 
slaptu ar viešu balsavimu.

Atrodo, kad ir XI Seime, 
kuris yra absoliutus BALFo 
šeimininkas, ši tvarka nebus 
keičiama.

Seimo delegatai
Jau išsiuntinėtos visos in

formacijos BALFo skyriams 
apie XI Seimą Baltimorėje. 
Kiekvienas skyrius turi teise 
pasiųsti vieną atstovą nuo 25 
narių. Šiuo metu JAV yra per 
60 veikiančių BALFo skyrių.

Dėl atstumo ir kitų kliūčių 
ne visi skyriai gali atstovus 
atsiųsti, tačiau jų būna per 70 
(Steigiamajame seime 1944 m. 
Chicagoje buvo 23, o X-me 
Seime Chicagoje 1960 m. 79 

atstovai). Girdėti, kad į šį 
Seimą vyks daug delegatu: 
New Yorkas siųs net 10, 
Detroitas porą automobilių, o 
iš Chicagos laukiama viso 
autobuso.

Seimai ir aukos
Skyrių atstovai atveža į 

Seimą ir aukų šalpai. Dau
giausia aukų ($22,026) buvo 
atvežta į IX-jį BALFo Seimą 
Newarke 1958 m., mažiausia 
($l,510)gauta III BALFoSeime 
Chicagoje 1948 m. Dešimtyje 
buvusių BALFo seimų buvo 
gauta $82,829. Tai didelė pa
spirtis šalpos darbams. Deja, 
tie pinigai jau išleisti šalpai.

Baltimorės baltininkai ren
gia seimą ir JauTcaupia aukas. 
Jie tikisi ir iš banketo šį tą 
sutaupyti, nes daug darbų at
lieka patys.

Visi BALFo skyriai seimo 
proga labiau pajuda. Ypač 
šiemet Seimas turėtų sulaukti 
aukų, nes graudžių pagalbos 
prašymų tiek daug, o lėšos, 
seniau kiek sutaupytos, nepap
rastai senka.

Reikia tikėtis, kad balfinin
kai tikrai neleis “BALFo 
aruodamas’’ ištuštėti ypatin
gai šį Seimo rudenį.

Viviene Mitchell Dunn

BALFO VEIKLA
BALFo centras rugpiūčio 

mėn. vėl turėjo nuostolingas 
operacijas, nes buvo gauta tik 
$2,900, o išleista $7,849.

Didžioji išlaidų dalis pada
ryta individualioms siuntoms 
per geležinę sieną. Rugpiūčio 
mėn. BALFo pastangomis 
išsiųsta net 288 individualūs 
siuntiniai, iš jų 118 į Lietuvą. 
Dalį siuntinių J Lietuvą (Vak. 
Vokietijos lietuviams per 
BALFą prašant) apmokėjo 
vokiečių katalikų Caritas. 
Lenkijos lietuviams BALFas 
rugp. mėn. išsiuntė 170 indi
vidualių siuntu, daugumoje 
drabužių ir avalynės.

šiais 1962 m. BALFas jau 
išleido šalpos reikalams de
šimt tūkstančių dolerių dau
giau nei surinko iš aukotojų.

Ričardas Mitchell

Viviene Mitchell Dunn (viršuje) ir Ričardas Mitchell (apačioje)
• tai velionio Povilo Glemžos anūkai ir Blanche ir Ted Mitchell 
dukra ir sūnus, gyv. :Scarsdale, N. Y. Blanche Ir Ted Mitchell, 
buvę American Hardware and Radio Corporation (Mt. Vernon.
N. Y.) savininkai, buv. Vienybės rėmėjaizjau seniai mirę. Bet 
jei būtu gyvi, tai ir jiedu didžiuotųsi savo vaikais. Viviene 
Dunn, kuri augina dvi dukreles ir su vyru gyvena New Yorke, 
šiuo metu ruošia daktaratą Columbia U-te iŠ viduramžiu istori
jos, o Ričardas - kuris profesoriauja DeflanČe Ohio U-te, ši 
rudenį įgys daktaratą literatūroje iš Syracuse (N. Y.) Universi
teto. Jo draugai pranašauja, kad Šiemet jLs galįs laimėti Nobe
lio premija. Viviene ir Ričardas Jau trečios kartos Amerikoje 
gimę lietuviai, kurie lietuviškai nebekalba, bet Jiedu ir dabar te 
besidomi Vienybe ir jos likimu.
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Jūrų skautų regatos
Šios 40 metų Jūrų Skautijos 

Jubiliejinės Stovyklos vandens 
sporto varžybos ir regatos yra 
tęsinys Lietuvos Jūrų Skautų 
buriavimo laisvajame Lietu
vos pajūryje.

Lietuvos Jūrų Skautų istori
joje pirmos regatos buvo pra
dėtos 1935 m. Dalyvavo Klai
pėdos Yachtklubo, Santaros 
Yachtklubo (Jaunalietuvių) ir 
Lietuvos Jūrų Skautų buriuo
tojai, Regatos buvo pravestos 
Kuršiu Marių įlankoje.

1937 m. pirmą kartą Liet. 
Jūrų skautai startavo tarptau
tinėj buriavimo regatoje nuo 
Ventspllės į Liepoją. Antroji 
jų regata įvyko prie Liepojos 
uosto trikampio regata).

Didelių laimėjimų nebuvo 
pasiekta, bet atliktas geras 
stažas tarptautiniam buriavi
me.

Vėliau, 1938 m. Lietuvos 
buriuotojų Sąjungos suruoštoje 
Pabaltijo buriavimo šventėje, 
kurioj dalyvavo švedai, estai, 
latviai, vokiečiai, Lietuvos 
jūrų skautai Ja-jų klasėje iš 21 
jachtos laimėjo II vietą. Bur
laivį vedė M. Jagutls.

Be minėtų regatų: per Jūros 
Savaites, ruošiamas prie Pa
langos buvo vykdomos regatos 
tarp Šventosios Uosto Klubo ir 
Lietuvos Jūrų skautų buriuo
tojų.

1940 m., kai bolševikai 

tų veikla, ir buriavimas bei 
regatos buvo uždraustos.

Šiandien visa tai yra tęsia
ma ten, kur yra atsikūrę jūrų 
skautai, t. y., visame laisva
jame pasaulyje.

Todėl viso pasaulio lietu
viai vta kviečiami remti 
skautiška i-jūrinę idėją lietu
vių bendruomenes tarpe, kad 
musų’’ lietuviškasis jaunimas

Nauji ir naudoti 
drabužiai

Labai geri siuntimui 
į Europą 

Vyriški kostiumai (nau
doti) nuo $8.

Vyriški kostiumai nauji 
nuo $15.

Vyriški paltai (naudoti) 
nuo $8.

Vyriški paltai * nauji * 
nuo $15.

Moteriški nauji paltai 
nuo $7.

Moteriški lietsarginiai 
paltai, nauji nuo $6.90. 
Moterų suknelės (šilko 

ir vilnonės) nuo $3.
Viriškos 100% vilnos 

kelnes (naudotos) $4.
SZABADIE DE LUX 

USED CLOTHES
Atdara nuo pirmadienio iki 
šeštadienio nuo 10 - 7. 

1575 3rd Ave. (88-89th St.) 
Y. C. Tel. TR 6-7460

Vyt, Beleckas, sav^

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

k ■

'4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

{vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL.-N. Y.
'Telefonas: Virginia 3'3544

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N, Y
Telefonas: Virtinis 6-9683

Pietūs ir vakarienė 
Jauku* bara* 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS 8TEPONIS 
Savininkas

turėtų progos apsispręsti iš
likti mylinčiu Lietuvos pajūrį 
ir kovojančiu už Jo išlaisvini
mą.

“Nuo Jūrų eina mū^ų žemė 
Iš amžių kyla mūsų tauta!“ 

(iš Jūros 2ado, šafirografūoto 
leidinėlio, leidžiamo 40 m. 
Lietuvių Jūros Skautų jubilie
jines stovyklos, vykusios 
Custer, Mich.
Redakcinėje komisijoje:

Audrius Aglinskas, Marija 
Gumbinaitė, Viktoras Motušis, 
Gintaras Rėklaitis, Danguolė 
Urbonaitė.

MIRĖ LATVIŲ DIPLOMATINIS

ATSTOVAS LOTYNŲ AMERIKAI
Rugpiūčio 27 d., 17,30 vai. 

Rio de Janelre mirė l^atvijos 
nepaprastas pasiuntinys ir 
Įgaliotas minlsterls Lotynų 
Amerikai dr. Peters Z. Olins, 
sulaukęs 72 metų amžiaus.

Tai buvo nepaprastos 
energijos ir poetiškos sielos 
asmuo, istorijos mokslų dak
taras, daugiau kaip 40 metų 
dirbęs diplomatinėj tarnyboj.

Paskirtas Latvijos Respub
likos įgaliotu Ministeriu Lo
tynų Amerikai su centru 
Buenos Airese, dr. Peters Z. 
Olins veikė ten ligi 1946 m., 
kada Perono politikos dėka 
buvo atšauktas pripažinimas 
Pabaltljos valstybių Pasiun
tinybėm.

Tais pat metais išsikėlė į 
Rio de Janeiro. Čia trijų Pa- 
baltijos valstybių atstovai 
daugiau kaip 15 metų turėjo 
Pasiuntinybių raštines viena
me būste, kas labai prisidėjo 
prie pabaltlečių jungtinės 
veiklos. Latviai lietuviai ir 
estai visada kartu rengdavo 
svarbesnius minėjimus ir 
ypatingai Gedulo dieną. Taip 
pat tos draugiškos talkos dė
ka Pabaltijo atstovai 1951 m. 
išleido informacinę knygą 
“O BALTICO," kuriai velio
nis parašė Išsamų rašinį 
apie Latvijos praeitį ir nū
dienes kančias.

Visą savo gyvenimą pasky
ręs mylimai Latvijai velionis 
šventai tikėjo jos išlaisvini
mu. Paskutinėj savo kalboje 
Rio de Janelre šių metų bir
želio mėn. Gedulo Dieną 
minint, dr. Peters Z. Olins 
aiškiai pabrėžė, kad pasaulis 
tik tada išsivaduos iš jį kri
zės slegiančios, kada val
džios tarptautinius santykius 
vėl ims grįsti krikščioniškos 
civilizacijos dėsniais: etika, 
Įstatymais ir teise.

Didelis būrys bičiulių (dau
giau 100) palydėjo dr. Peters 
Z. Olins į poilsio vietą Sao 
Joao Batista kapinėse.

Prie kapo Lietuvos ir lie
tuvių vardu atsisveikinimo 
žodį tarė minlsterls dr. 
Meieris, pabrėždamas nepap-

rastą velionio darbštumą ir 
tikėjimą laisvės triumfu, o 
Centro Brasileiro da Europa 
Livre atstovas prof. Jan 
Reisser, buv. Čekoslovakijos 
minlsterls Brazilijai, apgai
lės tavo, kad Centras neteko 
tokio pajėgaus laisves kovo
tojo ir Centro vlce-pirmlnin- 
ko šiuo įtemptos kovos metu. 
Laidotuvėse dalyvavo diplo
matų atstovai, visa latvių ko-, 
lonlja, pavergtų Europos tau
tų atstovai, ju tarpe būrelis 
lietuvių: minlsterls Meieris 
su žmona, kun. J. Janilionis, 
dr. Sofija Savnorienė, Ignas 
Dubauskas, inž. St. Kumpis, 
Pranas Ziezis ir kt.

Dr. Peters Z. Olins kapas 
liko apklotas daugybe vaini
kų, kurių tarpe ryškiai išsi
skyrė Brazilijos užsienių mi
nisterijos vainikas.

IEŠKOMI

80
Bartkus, Domininkas, Alek- 
sūnus, ir šeima
Biederman, Gustavas ir 

žmona Stefanija, g. Lietuvoje, 
bei Jų vaikai Malvina, Olga, 
Rudolfas ir Stefanija. Gyveno 
Brooklyn, N. Y.

Grigalius, Jonas, Tado sū
nus, gyvenęs Chicago, Ill.

Janušauskienė, Elena, iš 
Vanteinių km., Radviliškio 
vai., Šiaulių ap.

Linkevičius, Antanas, žmo
na Elena, sūnus Jonas, duktė 
Lyda, gyvenę Šiauliuose

Litvinas, Jonas ir Pranas, 
iš Pašušvio vai., gyveno Rea
ding, Pa.

MaCiejunienė — šocikaitė, 
Ona, kilusi iš Vilniaus aps., 
gyveno Baltimore, Md.

Marlšauskas, Antanas, Vin
co sūnus.

t
Jieškomieji arba apie juos 

žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Consulate General 
of Lithuania

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

ATION

B ilAKBS LUBRICATION FESTIVAL RESTAURANT & BAR 
■*

40 East 26th St. New York City mu 3-2928
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GYVFNIMAS GAMTOJE ANT. GRUZDYS

Pažinkime meškeriojamas žuvis

Unguriai neršia Atlanto 
vandenyne ter Bermudų ir 
Mažųjų Antilų salų gelmėse 
(apie 4000 yardų gilumoje) 
Patelė padeda kelius milijo
nus ikrelių iš kurių išsiritu
sios lervos (leplocephalus) 
kyla į viršutinius vandens 
sluoksnius, šilta Golfo srovė 
Juos neša Europos link ir 
taip per 2 1/2 metų išsivysto 

peršviečiančius 3 coliu ilgio 
unguriukus. Pavasarį masiš
kai tie unguriukai renJcasi prie 
upių žiočių ir upėmis kyla 
aukštyn. Tie masiniai emi
grantai yra be išimties pate
lės, o patinai lieka jūrose prie 
upių žiočių. Upėse bei ežeruo
se unguriai (teisingiau ungu- 
rės) išbuvę 4-10 metų, vėjuo
tomis ir audringomis pavasa
rio naktimis iš ežerų ir upių 
traukia į jūras ir gelmėmis 
perplaukia Atlantą virš 4000 
milių. Prie Bermudų gelmė
se nerščia, o po to suaugę un
guriai miršta.

Reikia pažymėti, kad užtin
kami unguriai ir tokiuose eže
ruose ar baseinuose, kurie 
nesijungia su upėmis ar jūro
mis. Jie į tuos ežerus ar ba
seinus nušliaužia rasotomis 
pievomis. Lietuvoje pasakojo 
ūkininkai radę ungurį pievoje, 
kuriuos įtardavo einančius 
žirnių ėsti. Unguriai maitina
si naktį. Minta moliuskomis, 
vėžiais, kirmėlėmis ir mažo
mis žuvelėmis. Ungurys, 
rausdamasis dumble, randa 
daug kirmėlių, tai gerai nu

'Mittten.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

9ttc

tunka ir jo mėsa riebi ir ska
ni. Taęiau amerikiečiai dėl 
riebumo mažai ungurius 
meškerioja. Europos žmonės 
vertina kolorijas ir todėl 
mėgsta kurios riebios (ungu
rius, vėgėlės, karpius ir t.t., 
o amerikietis jų vengia, nes ir 
taip daugelis čiulpia piliules 
dėl svorio sumažinimo.

Ungurys meškeriojamas 
nuo kovo iki rugsėjo mėn. 
nakties metu. Geriausia ima 
vėjuotam orui esant ar lyjant. 
Tinkamiausios meškeriojimo 
vietos: daubos, upių žiotys, 
užtakos, prie vandens augalų, 
meldų. Vartojama dugninė 
meškerė ir kabliukas nema
žas su ilgu liemeniu. Masa
las: naktiniai ir smėlio slie
kai, varlės, vėžių kakliukai, 
olandiškas sūris. Masalas 
turi gulėti dugne. Ufigurys už
kertamas ne tuojau, kai pra
deda masala imti bet po 2-3 
sekundžių, tada jau būna ma
salą prarijęs.

Unguriui' ušslkabinus už 
dugno akmenų, reikia įtempus 
valą stuksenti meškerkoti ta
da jis atsipalaiduoja. Išvilkus 
j krantą geriau pirma užmuš
ti ir tada išimti kabliuką, ta
čiau galima sugautą ungurį 
laikyti medžiaginiame maiše
lyje, nors ungurys ir be van
dens išgyvena ištisą parą. 
Ungurio mėsa skaniausia rū
kyta o išrūkyti gali kiekvie
nas ypač naudojant elektrinę 
rūkyklą.



Jau yra sudarytos Sovietų 
Sąjungos krepšinio rinktines, 
kurios ruošis Europos krep
šinio pirmenybėms. Sovietų 
Sąjungos moterų krepšinio 
rinktinėm, kuri dalyvaus rug
sėjo 22 d. Prancūzijoje prasi
dedančiose Europos krepšinio 
pirmenybėse, vėl Įtraukta 
Jūratė Daktaraite iš Kauno.

Pažymėtina, kad ši rinktinė 
yra gerokai pakeistos sudėties 
ir joje yra matoma tik viena 
maskvietė (yra dvi latvės ir 
viena estė).

Rinktinei ir toliau vadovauja 
“nusipelniusio trenerio“ titu
lą turintis kaunietis Stepas 
Butautas.

Si moterų rinktinė, besi
ruošdama pirmenybėms, tarp 
kitko, žais ir su Lietuvos rink
tine (rugsėjo mėn. 15-17 d. d. 
Maskvoje).

J Sovietų Sąjungos jaunių 
rinktinę yra Įtraukta 6 Lietu
vos jaunuoliai — R. Venzber- 
gas, G. Budrikas, A. Čupko- 
vas, M. Paulauskas, R. Salys 
ir O. Moisiejenka.

Merginų rinktinėn yra pa
kviestos 4 lietuvaitės — S. 
Zelionkaitė, J. Urbonavičiūtė, 
D. Kačergytė, B. Buteikytė. 
Šios rinktinės trenerė yra G. 
Sviderskaltė. Jauniai jau pra
dės ruoštis 1963 m. Europos 
Jaunių krepšinio pirmeny
bėms, kurios pirmu kart įvy
ko šiemet.

Lietuvos vyrai krepšininkai, 
kurie šiuo metu nėra pirmųjų 
tarpe Sovietų Sąjungoje ir jų 
rinktinėje nesimato, netrukus 
žada dalyvauti dideliame krep
šinio turnyre Čekoslovakijoje, 
kuris įvyks spalio 2-8 d.d. Čia 
taip pat varžysis 2 vietos 
(čekų) rinktinės, Vengrijos 
bei Rumunijos atstovai. Kiek 
vėliau (spalio viduryje) į Če

Sportines 
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAITIS

koslovakiją važiuos ir Lietu
vos moterų krepšinio rinktinė.

Šį rudenį Bulgarijoje įvyks 
XV pasaulio šachmatų olim
piada, kurion jau užsiregist
ravo 36 valstybių komandos.

Dalyvaus ir JAV, nors ir su 
gerokai susilpninta vienetu. 
Komandoje nematyti stipriau
siųjų ramsčių — R. Fisherio 
ir Reshewskio, kurie pastatė 
tokius didelius piniginius rei
kalavimus, kad šio krašto va
dovybė nebuvo pajėgi juos pa
tenkinti. Todėl JAV atstovaus 
— Evans, Bisqueir, D. Bearne, 
R. Bearne, Medinš (latvis). 
Sov. Sąjungos rinktinėje mato
me pačius stipriausius šach
matininkus: Botviniką, Petro
sian, Keresą, Gelerį, Spaskį, 
Talį.

* Raudonosios Kinijos stalo 
tenisininkai, kurie yra laiko
mi geriausiais šios šakos 
atstovais pasaulyje, viešėjo 
Kaune ir čia rungtyniavo su 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
tenisininkais.

Kaip ir buvo laukta, visas 
pirmąsias vietas sugriebė 
kinai, nors lietuviai prieš juos 
pelnė kelias pergales. Stip
riausias Lietuvos žaidėjas A. 
Saunoris ketvirtfinalyje turėjo 
supasuoti trečiajai pasaulio 
raketei 1:2. Prieš atvykdami į 
Lietuvą, kinai rungtvniavo R*. 
Vokietijoje (turėjo komandines 
rungtynes) ir laimėjo net 12;0.

* Vidurio Amerikos šalių žai
dynėse, kurios buvo pravestos 
Jamaikoje, geriausiai pasiro
dė Meksikos atstovai. Jie čia 
sugriebė 38 aukso, 25 sidabro 
ir 25 bronzos medalius. Antro
je vietoje liko Venezuela.

Kaunietis A. Petkevičius, moks 
leiviu spartakiadoje Lietuvoje, 
dukart tapo plaukymo čempionu.

♦ Vilniaus moterų ir vyrų 
krepšinio komandos užėmė 
pirmąsias vietas Sov. Sąjungos 
“B“ klasės varžybose ir da
bar žais pereinamąsias rung
tynes su paskutinėmis “A“ 
klasės komandomis dėl teisės 
įkopti į aukščiausiąją grupę.

Tad lietuviams yra galimy
bė “A“ klasėje turėti 2 vyrų 
ir moterų vienetus. Sov. Są
jungos “A“ klasės komandų 
varžybos bus pradėtos gruo
džio mėn. 1 d. Jau prieš tai 
paaiškės kiek lietuvių penke
tukų čia dalyvaus. Iki šiol “A“ 
klasėje varžėsi tik Kauno vy
rai ir moterys.

♦ Leipcige (R. Vokietijoje) 
įvykusiose Europos plaukimo 
pirmenybėje, daugiausia me
dalių surinko R. Vokietijos 
sportininkai. Vokiečiai pelnė 
5 aukso, 5 sidabro ir 7 bronzo 
medalius (skaitant plaukimą, 
šuolius į vandeni ir vandens- 
viedĮ. Po vokiečių, medalių 
skaičiumi sekė — Olandija — 
16 (6-5-5), Sovietų Sąjunga 
11(4-4-3), Vengrija 5 (2-0-3), 
Švedija 5 (1-2-2) ir kt. Plau
kime taškais (vyrų ir moterų 
grupėse) laimėjo irgi R. Vo
kietija — 209 tšk. Antroje 
vietoje — Olandija — 193 tšk. 
Tačiau vyrų klasėje geriausiai 
pasirodė Sov. Sąjungos rinkti
nė, kuri už tai laimėjo taip 
vadinamą “Europos taurę.“

Labor Day vakare Midland 
viešbutyje Chicagoje baigėsi 
3 dienas užtrukusios “Chicago 
Open” šachmatų pirmenybės, 
sutraukusios net 114 dalyvių, 
jų tarpe 5 lietuvius.

Čia iš lietuvių geriausiai 
pasirodė Povilas Tautvaišas,

D. Nepaiti-Bruxiene, Lietuvos 
daugiakovės pirmenybėse iško
vojusi pirmąją vietą, pagerin
dama ir šuolio i toli rekordą.

kuris Iki paskutinio (šeštojo) 
rato tvirtai stovėjo I-je vie
toje su 6:0 pasekme.

Kiti dalyviai jau buvo pra
radę mažiausia po vieną tašką. 
Tik paskutiniame susitikime 
Jis buvo priverstas sutikti su 
pralaimėjimu prieš aukščiau
sią įvertinimą turintį varžy
bų dalyvį Curt Brasket iš St. 
Paul, Minn. Tokiu būdu po šio 
pralaimėjimo Tautvaišą pavijo 
flrasket, Charles Weldon ir 
Richard Werber, visi surinkę 
po 6 taškus ir pasidalinę 
I — IV vietas, o taip pat $450, 
skirtų prizams.

Kitiems lietuviams vyko 
prasčiau: K. Ramas sugriebė 
4.5 taško, V. Palčlauskas 3.5, 
F. Šalkauskas 3, V. Karpuška 
3.

Reikia pažymėti, kad šis 
Tautvaišos pasirodymas buvo 
geriausias jo laimikis kelių 
paskutinių metų laikotarpyje.

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.

Starrfordo lietuvių moterų veikla

Stamfordo ir apylinkės lie
tuvių moterų ratelis liepos 30 
d. išlydėjo į atostogų kelionę 
po Vak. Europą savo dvi nares 
— Antaniną Delkienę ir jos 
dukrą Ireną. Išskrido per 
lujxembourga ir lankysis Vo
kietijoje, Šveicarijoje, be to, 
aplankys Italiją, Graikiją, 
Prancūziją ir Portugaliją. 
Grįš Amerikon rugsėjo pabai
goje. Moterų ratelis apie tą 
pat laiką baigs savo atostogas.

Irena Deikyte šiais metais 
baigė University of Connecti
cut B. S. laipsniu ir dirbs 
Stamforde Norma Hoffman Co. 
vokiečių Kugel & Fisher at
stovybėje.

A. STRIMAV1CIENP

Išnuomojamas 3-1/2 kambariu 
butas, ge ran e rajone. Pageidau
jama vidurinio amžiaus pora. 
Nuoma nebrangi. Kreiptis lel. 
GL 5-5827.

NAUJI FILMAI
IŠ LIETUVOS

Šeštad ieni

RUGSĖJO 8 D.

Kalbanti, su muzika 
dainomis šokiais ir 

sportu.

SCHWA BEN HALL 
474 Knickerbocker Ave.

Brooklyn, N. Y.

Pradžia 7:30 vai. vak. 
1 doleris

New Yorko apylinkės 
lietuviai kviečiami da
lyvauti.

G. Jokūbaitis, Manager

322 t NION A3 EM E 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVcrgreen 7-2089

Bnncn televisioii
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas ••••••

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 VISOS PREKES IŠPARDUODAMOS

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, ddlkių siurbliai, oro ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

vėsintdvai; Didelės nuolaidos Admiral , 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi |>ei 
radijas. Darbo valandos'kasdien iki 7 v.
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLESJ. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.. 
Telefonas: POplar 5-4110

GĖRIAI SIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS 

r . ' , <

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

Park

Telefonas:

"Florist
pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

WOODHAVEN 21, N. Y.
Virginia 9-3112

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specielistas 

Any car • Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNLOMOJ \ 
AUTOM* KILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.
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Vienybės tvetiniame koncerte, įvyksiančiame š. m. lapkri

čio neriebus pastatyta komp. J. Gaidelio Kantataapie Lie
tuvą. Platesnės informacijos bus skelbiamo.ssekanciuo.se 
Vi e ny be s nu me riu ose.

Antanina ^šlapienė, newyorkiete Motery Klubo veikėja, 
priblokšta savo sesers Šmulkštie nė s mirties ir dalyvavusi jos 
laidotuvėse Chicagoje, išvyko su Pakalkais poilsio i Krau- 
naiciy vasarviete Druskonie, Andes, N. Y. Prieš tai Oš lapie
nė'lank ė si Chicagoje, tenai nuvykusi slaugyti savo sunkiai 
sergančios sesers. Šnulkštienė buvo advokato L. Šmulkščio 
žmona.

Pranas Naujokaitis išsikėlė iš New Yorko. Jo naujas adre
sas: Pranas Naujokaitis, 243 Monroe Ave., River Edge, New 
Jersey. Telef. 261-3505.

/SS sueiga Įvyks rugsėjo 14 d. Lietuviu Atletų Klubo pa
talpose 8 vai. vak. Programoje bus pranešimas apie komunis
tų jaunino festivalį, kurte įvyko šią vasarą Helsinkyje. Pra
nešimą padarys JAV dentgacijos narys, kuris buvo sutikus 
visą eilę lietuvių iš pavergtos Lietuvos.

Juozas N. Tysliava, baigęs pagrindinį karinį apmokymą 
FY>rt Dix, N. J., gavo dviejų savaičių atostogas, kurias lei
džia namuose ir rūpindamasi s Vienybės reikalais. Rugsėjo 
14 d. Juozas N. Tysliava išvyksta tolimesniam kariniam ap- 
nokymui i Fort Devens, Mass.

Saulius ir Gražina Sirusai, gyveną Woodhavene, pereitą sek
madienį susilaukė pirmagimių dvynukų - sūnelio ir dukrelės.

Aid. Kanaukaitė-Naudziuviene Labor Day savaitgaliui buvo 
atskridusi iš Chicagos aplankyti savo tėvų New Yorke dr. V. 
ir O. K an aukų.

Dr. V. Čekas su žmona Emilija šį savaitgalį išskrenda 
dviem savaitėm atostogų į Los Angeles pas savo dukrą Dan
guole ir žentą Algį Ratkelius. Ta proga Los Angeles bus pa
krikštytas ir Ratkelių sūnus. Kūmais bus Ratkel ių bičiuliai 
Burok ai.

Gen. Povilas Plechavičius buvo atskridęs iš Chicagos 
kelion dienom į New Yocką. Lankėsi pas savo broličjdt. L. 
Plechavičių, Yonkers ir dr. ir Eleną Legeckius Jamaicoj.

Vince Jonuikaitė-Leskaitienė šiuo metu vieši Chicagoje, 
lankydama savo sūnų Saulių ir pažįstamus.

S. Kraunaitienė, sugrįžusi iš ligoninės po dviejų sunkių 
operacijų, veikiai sveiksta savo viloje Druskonie. Ją sėk- 
n ingai operavo d r. L. Plechavičius. :

Helen Kulber, Moterų Vienybės pirm., praneša, kad rugs. 
13 d. vakare Arūnų rezidencijoje, 86-04 94th St.y Wood haven e 
įvyksta socialinis susirinkimas. Jane naujai išrinktosios val- 
iybos norms perin s pareigas- Helen Venis sekr. ir Mary Byn- 
kas. iz.d. Taip pat bus pagerbtos ir buvusios pareigūnės - sek- 
r't >re Elena Andriušienė ir ižd. Ona Petrash. Kitos valdybos 
narės eis savo pareigas ir toliau. Pirmininkė pasilieka Helen 
Kulber, vicepirm. Marytė Shalins, fin. sekt. Jean Briedis, 
priėmimų pirm. Teofilia Klimas.

Ona ir Jonas Kvartūnai (viduryje), kuriu auksinis vedybų sukakties minėjimas įvyko praeitą 
sekmadienį.Kvartūnai, ilgamečiai Vienybės skaitytojai, nuotraukoje matomi jy pagerbimo po
kylio metu su savo sūnumis ir jų šeimomis: Antanas ir Geraldine iš Chicagos, Stanislovas ir 
Viola iš Hartfordo ir Vaclovas su žmona iš Miami, Florida. Kvartūnai yra pavyzdingi lietuviai 
ir savo sūnus išauklėjo lietuviškoje dvasioje. Pokylis įvyko Belecko svetainėje Brooklyne.

MIRĖ HENRIKAS RABINAVIČIUS
Rugp. 31d. New Yorke pa

simirė teisininkas Henrikas 
Rabinavičius, žinomas savo 
veikla Lietuvai.

Save vadinęs “žydų kilmės 
lietuviu, ’’ velionis buvo 70 
metų amžiaus, gimęs Šilalė
je, Tauragės aps. Išėjęs 
mokslus Maskvoje ir Londo
ne, . Rabinavičius turbūt yra 
buvęs vienintelis žydas, dir
bęs Lietuvos diplomatinėje 
tarnyboje nuo 1919 m. iki 
Lietuvai netenkant nepri
klausomybės.

Prieš atvykdamas | Ame
riką, Rabinavičius buvo Lie
tuvos pasiuntinybės patarėju 
Londone. Savo metu jis yra 
buvęs ir Lietuvos Generali
niu Konsulu New Yorke, pa
siuntinybės sekretoriumi 
Washingtone ir kt.

Salia* pareigų diplomati
niuose postuose, Rabinavięius 
yra dalyvavęs visoje eilėje 
tarptautinių komisijų, atsto
vaudamas Lietuvą, pvz.,Cux- 
zono komisijoje sieną nusta
tant ir kt.

Dar visiškai prieš savo 
mirt}, New Yorke velionis 
išgirdęs, kad Lietuvoje mirė 
vysk. Matulionis, jisai su 
savo bičiuliais lietuviais ap
gailestaudamas faktą, prisi
minė, kaip jisai darbavosi 
tada komisijoje, su bolševi- 
vikais besiderant dėl kalinių 
grąžinimo 1934 m. Tame 
skaičiuje, kaip žinia, tada iš 
Rusijos buvo ir vysk. Matu
lionis.

New Yorke puikiai Įsikūręs 
pensijų draudimo srityje ir 
tapęs tos srities žinovu ir 
net pasiekęs garsą, Rabina
vičius nevengė su lietuviais 
bendrauti.

Ji tekdavo matyti lietuvių 
pobūviuose, o vos tik atvykęs 
i New Yorką, tuo metu, kai 
čia dar tik kūrėsi ALTas, 
jisai ir pats buvo įsijungęs į 
jo eiles dirbti Lietuvos iš
laisvinimui. Jis save di
džiuodamasis vadindavo “žy
dų kilmės lietuviu.“

Velionio palaikai buvo su
deginti rugsėjo 4 d. be jokių 
religinių apeigų ir dalyvau
jant tik jo artimiesiems. New

Da i va Montgirdaite, solistė, 
š. m. rugsėjo 16 d. susituokia 
su švedų kilmės amerikiečiu. 
Sutuoktuvės įvyks Bostone.

Yorke liko jo našlė, o dukra 
buvo atvykusi iš Anglijos.

Sigitas Novickis su žmona 
Kristina, sugrįžęs iš povestu
vinės kelionės po Europą ir 
paviešėjęs New Yorke pas tė
vus ir uošvius, automobiliu iš
vyko ir dabar keliauja į Kali
forniją, Nuolatos apsigyvens 
San Francisco mieste.

Sylvia Kazlauskaite, 8 metų 
amžiaus pianistė iš Omaha, Neb. 
praeitą antradieni dalyvavo Jim 
Backus TV programoje. : Sylvia 
yra Valerijos ir Prano Kazlauskų 
duktė.

Long Island vidurio lietuviai 
rugsėjo 16 d., sekmadienį, 
Belmont State Parke rengia su
sipažinimo pobūvi Pradžia 
11 v ai.

'Kasdienos temomis
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Juozas Pitchell (velionio Ted Mitchell brolis) gyv, Bronx, N. Y. yra veiklus tos apylinkės 
271 karo veteranų posto narys. Savo laiku, J. Mitchell, kartu su broliu ir P. Glemža vadova-
vo American Hardware ir Radio Corp., Mt. Vernon, N. Y. ir buvo tos įmonės vyr. inžinierium. 
J. Mitchell šiuo metu yra Electronics Essential prezidentas ir specializuojasi radijo ir TV 
srityje. J. Mitchell, kaip ir visa jo šeima, visuomet buvo nuoširdūs vienyblečiai ir jos likimu 
tebesirūpina dabar. Jis buvo vienas iš pirmųjų,prisiuntęs šimtą dolerių auką Juozo Tysliavos 
raštams išleisti. Nuotraukoje - J. Mitchell (kairėje) matomas su posto vadovais Bronx, N. Y.

Kai vasara baigiasi, norisi 
sustot prie lietuviškų piknikų- 
gegužinių. Per vasarą juos 
ruošė New York lietuviai, no
rėdami sueiti, pasivaišinti, 
prisiminti jaunas dienas, var
gus ir džiaugsmus...

Gal kiek liūdniau, kad New 
Yorko lietuviai neturi gražios 
vietos piknikams, ir reikia 
nuomot daržus, kurie vos 
truputj primena gražiąsias 
vasaros vietas. Tačiau vistlek
pagarba užtai rengėjams, kaip , minimais 
laikraščiams, parapijoms,
lietuvybės puoselėtojui Jokū
bui Stukui, kurio radijo valan
dėlės kas savaitę su meile ir 
susidomėjimu Išklausomos 
New York, Connecticut ir New 
Jersey lietuvių.

Deja, kaip viskas, taip ir 
piknikai praeina, juos nusineša 
praeitis ir paskandina negr|ž- 
tančių jūros bangų verpetuose.

Juk mes prisimenam tas 
lietuviškas gegužines, kai prie 
Rambyno, Anykščių šilelio, 
prie Nevėžio, Neries, Nemuno, 
Dubysos ruošėm gegužines... 
Jos liko praeity, nesvarbu, kad 
verkia ten berželiai be mūsų, 
vieversiai ir pempės nesveiki
na mūsų, kai mintys vienos at

skrenda ir nešas
plynių kalnais... Ir senu |prati-
mu renkamės, kad ir svetin
gam, bet svetimam krašte.

Kol lietuviai rinksis, kol jie 
prisimins praeitj ir kvėpuos 
dar Ja- lietuvis gyvens ir jo 
idealai nemirs.

VIENYBE, 1962 m. rugsėjo 7 d.
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